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Antrosios Lietuvos 
nepriklausomybės 
atstatymo metinės 

Iškilmingas Parlamento posėdis ir 
Sąjūdžio mitingas 

P e n k t a d i e n i o ž i n i o s i š L ie tuvos 

Vilnius. Kovo 12 d. (Elta) -
Lietuvos Respublikos valstybin
gumo atkūrimo antrųjų metinių 
proga kovo 11d. įvyko pirmojo 
šaukimo Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos penk
tosios sesijos iški lmingas 
posėdis. Jį pradėo Aukščiausio
sios Tarybos pirmininkas Vy
tautas Landsbergis. Į iškil
mingą posėdį atvyko užsienio 
šalių — Latvijos Respublikos, 
Vokietijos Federacinės Res
publikos, Lenkijos Respublikos, 
Estijos Respublikos parlamen
tarų delegacijos. Posėdyje taip 
pat pat dalyvavo Šventojo Sosto 
apaštalinis nuncijus Lietuvoje, 
Danijos Karalystės, Estijos 
Respublikos, Jungtinės Didžio
sios Britanijos ir Šiaurės Airi
jos Karalystės, Latvijos Res
publikos, Lenkijos Respublikos, 
Norvegijos Karalystės, Pran
cūzijos Respublikos, Suomijos 
Respublikos, Švedijos Karalys
tės, Vokietijos Federacinės 
Respublikos ambasadoriai , 

generaliniai konsulai, reikalų 
laikinieji patikėtiniai. Į posėdį 
atvyko Jo Ekscelencija arkivys
kupas metropolitas Audrys 
Juozas Bačkis, Jo Ekscelencija 
išeivijos l ietuvių vyskupas 
Paulius Baltakis, keletas kata
likų kunigų, Vilniaus rabinas 
Dovydas Smitas, kitų konfesijų 
atstovai. Posėdyje taip pat 
dalyvavo įvairių šalių lietuvių 
bendruomenių atstovai, Lietu
vos Respublikos Vyriausybės 
nariai, savivaldybių atstovai, 
Lietuvos Sąjūdžio seimo tarybos 
nar ia i , poli t inių partijų, 
sąjungų, bendrijų atstovai bei 
asmenys, kuriems buvo įteikti 
Sausio 13 atminimo medaliai. 

Iškilmingame posėdyje prane
šimus padarė Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis ir ministras pirmi
ninkas Gediminas Vagnorius. 

Sąjūdžio mitingas 
Nepriklausomybės aikštėje 

Kaip istorinę 1990 metų kovo 
11, kaip ir vėliau — džiaugsmin
gomis ir pačiomis sunkiausio
mis atsikūrusios valstybės valan
domis. Sąjūdžio pakviesti į Ne
priklausomybės aikštę Vilniuje 
vėl susirinko Lietuvos žmonės. 
Suvažiavo čia iš tolimiausių Lie
tuvos kampelių, kad vieni kitus 
pasveikintų su kovo 11 švente, 
drauge pasidžiaugtų dvejais 
a tkurtos nepriklausomybės 
metais, pakalbėtų apie bendrus 
rūpesčius, valstybinius reika
lus. O jų, tų rūpesčių, po penkių 
juodų blogio karalystės dešimt
mečių — dar daug. 

Kalbėjo Sąjūdžio, politinių 
partijų, judėjimų, visuomeninių 
organizacijų atstovai, kultūros 
veikėjai, parlamento deputatai. 
Skanduodami žodžius „Lietu
va", „Landsbergis'' mitingo 
dalyviai išreiškė savo pritarimą 
siūlymui, kad Parlamentas, nie
ko nelaukdamas, Aukščiausio
sios Tarybos pirmininkui su 
teiktų la ikinus prezidento 
įgaliojimus, kad kuo skubiau
siai būtų priimtas įstatymas dėl 
genocido vykdytojų, dėl desovie
tizacijos. 

Mitingo dalyviai taip pat vie
ningai pareiškė, kad jiems 

reikalingas valstybės laikraštis 
— „Lietuvos aidas" — toks, koks 
jis yra: atvirai sakantis tiesą. 

Su kovo 11 susirinkusius pa
sveikino Vytautas Landsbergis, 
Gediminas Vagnorius ir Zigmas 
Vaišvila. 

Iškilminga karinė rikiuotė 
Kovo 11 d. prieš Aukščiau

siosios Tarybos rūmus, Nepri
klausomybės aikštėje, įvyko 
iškilminga rikiuotė. Joje — 
Krašto apsaugos ir Vidaus 
reikalų ministerijų būriai: 
„Geležinio vilko" lauko 
kariuomenės brigados, Lietuvos 
savanorių, Pasienio apsaugos 
tarnybos, komendantūrų, Vi
daus tarnybos pulko, Garbės 
sargybos kuopa, orkestras. 

Iškilmingos rikiuotės vadas 
pulkininkas leitenantas Valdas 
Tutkus raportuoja Krašto ap
saugos ministrui Audriui But
kevičiui, kad Nepriklausomybės 
atkūrimo dienos proga išrikiuo
ti krašto apsaugos ir vidaus 
reikalų ministerijų kariai. A. 
Butkevičius kreipiasi į Aukš
čiausiosios Tarybos pirmininką 
Vytautą Landsbergį, Vyriausy-. 
bės narius, diplomatinio kor
puso atstovus, kviesdamas ap
žiūrėti iškilmingą rikiuotę. 

V. Landsbergis Lietuvos ka
riams priminė mūsų Respub
likos sudėtingą ir garbingą 
kovų istoriją, neseną praeitį, kai 
Lietuvos karių dar nebuvo ar 
buvo per mažai. Tuomet 
neginkluoti mūsų broliai ir 
seserys jautėsi esą Lietuovs ne
priklausomybės kariai ir stojo 
ginti savo Tėvynės. Tegul jų 
auka ir dvasia būna visada su 
jumis, — pasakė V. Landsbergis. 
— Tegul Lietuvos karys būna 
pavyzdys visiems Lietuvos pi
liečiams. 

Krašto apsaugos ministro pa
vaduotojui Norbertui Vidrin-
skui pirmajam atkurtoje 
Lietuvos kariuomenėje buvo 
įteikti pulkininko ženklai. 

Priesaiką priėmė Lietuvos 
savanoriai. Juos palaimino 
Lietuvos kariuomenės vyriau
siasis kapelionas Alfonsas Sva
rinskas. 

NATO generalinis 
sekretorius atvyks į Lietuvą 

Lietuvos Aukščiausioje Tary
boje surengtoje spaudos konfe
rencijoje žurnalistams pranešta, 
kad NATO generalinis sekreto
rius Manfred Worner kovo 15 ir 
16 dienomis viešės Lietuvoje. 
Planuojama, kad NATO genera
linį sekretorių priims Vytautas 
Landsbergis, numatyti aukš
tojo svečio susitikimai su Parla
mento nariais. 

Klaipėdos naftos 
terminalo statyba 

Energetikos ministerijoje ko
vo 11 d. įvyko pasitarimas dėl 
Klaipėdos naftos terminalo 
statybos. Olandijos Oiltanking 
firmos specialistai Y. Vermei-
denas ir 0. Bergsma išdėstė 
savo nuomonę dėl įvairių staty
bos variantų, parodė filmą ir 
skaidrių apie saugų darbą. Pa
sitarime dalyvavo Klaipėdos 
miesto deputatai, žaliųjų 
atstovai, mokslininkai, pro
jektuotojai. 

Lietuvos Respublikos P a r l a m e n t o sesijoje. 
V. Kapočiaus nuotrauka 

Vokietija kelia Gorbačiovą 
ant pedestalo 

Bona. Kovo 9 d. — Michailas 
Gorbačiovas, kuris nebemyli
mas namuose, džiaugėsi hero
jaus pasveikinimu, kai atvyko 
į Vokietiją aštuonių dienų vizi
tui. 

Žmonės sekė buvusį Sovietų 
Sąjungos prezidentą visur, kur 
tik jis pasirodė, net su gėlėmis. 
Politkai norėjo su juo pasikal
bėti ir įgyti populiarumo, kad 
kalbėjosi su juo. Tai pirma jo 
kelionė užsienyje, ka i j i s 
gruodžio gale rezignavo iš 
Sovietų Sąjungos posto, pabaig
damas respublikų sąjungą, rašo 
„New York Times" šios savaitės 
antradienio laidoje. Bet sekma
dienį jis įspėjo, jog „antide
mokratinės, reakcionieriškos 
jėgos gali dar rimtai pakenkti 
besiskleidžiančiai demokratijai 
— Sandraugos nepriklausomų 
valstybių sąjungai". 

Amžinai dėkingi 
Žurnalistai sako, jog Gorba

čiovas atrodąs pailsėjęs, 
atsipalaidavęs ir ramesnis, 
pradėdamas vyresniojo valsty
bininko karjerą. Gali būti jog 
niekur jis nebus toks popu
liarus, kaip kad Vokietijoje. 
Daugelis vokiečių ir dabar tiki, 
kad be jo pagalbos Vokietija ir 
dabar būtų padalinta. „Vokie
čiai, ir aš pa ts specialiai 
asmeniškai neužmiršau ir 
niekada neužmiršiu, ką Michai
las Gorbačiovas padarė mums", 
pasakė Vokietijos kancleris Hel-
mut Kohl savo sutikimo žodyje. 

I tai Gorbačiovas atsakė: „Aš 
esu laimingas, galėdamas būti 
čia su mano senu partneriu ir 
geru draugu Helmut Kohl". Ir 
pasakė: „Kai aš galvojau apie 
savo pirmąją kelionę, aš nu
sprendžiau, kad tai turi būti 
Europoje, ir kai aš pasirinkau 
Europą, aš žinojau, kad tai bus 
Vokietija". Gorbačiovo svar
biausioji kelionės dalis buvo jo 
pirmas vizitas Bavarijoje. Jis 
lankė pasakiškąją Neuschvvan-
stein pilį, kurią statė karalius 
Liudvikas II prieš šimtmetį ir 
dalyvavo liaudies muzikos kon

certe ir alaus darjiioje. Miun
chene jis buvo Bavarijos di
džiausios partijos — Krikščionių 
Socialinės unijos svečias. Čia į 
jį kreipėsi kaip į prezidentą, o 
šios partijos vadas Theo Waigel, 
kuris yra ir Vokietijos finansų 
ministras, pasakė jam: „Mes 
vokiečiai esame amžinai 
dėkingi jums už laisvą ir taikų 
mūsų krašto sujungimą". 

Kariškių įvesta priespauda 
Sekmadienio vakare jis Miun

chene klausėsi Donizetti operos 
„Lucia di Lammermoor". Jis 
kalbėjosi su įvairiais vokiečių 
politikais, gana griežtai kriti
kuodamas komunistų sistemą, 
kurią jis padėjo sunaikinti. „Tai 
buvo ne tik ekonomiškai sužalo
ta sistema, bet negalėjo išrišti 
ir socialinių problemų", pasakė 
jis, „ir išsilaikė tik militarizmo 
įvesta priespauda". 

Miuncheno kalboje ir kituose 
pareiškimuose jis kreipdavosi į 
Vakarų kraštus, prašydamas 
padidinti paramą buvusioms so
vietinėms respublikoms. Jis 
pasisakė palaikąs Rusijos prez. 
B. Jelciną, ir įspėjo, jog Jelcino 
netekimas vestų į chaosą, kuris 
galėtų išsiplėsti ir Europoje. 

Šia proga pranešama, jog 
Vokietija jau suteikė bilijonus 
dolerių sovietų respublikoms, 
daugiau už visus kitus kraštus 
viską sudėjus kartu. 

Naujos sutartys 
Gorbačiovai šios savaitės vi

duryje turėjo grįžti į Maskvą. 
Savo kelionės metu jis matėsi 
ne tik su Vokietijos kancleriu 
Kohl ir su prezidentu Richard 
von Weizsaeker, bet ir su 
buvusiais kancleriais Brandt ir 
Schmidt. Oficialus Gorbačiovo 
globėjas buvo Bertelsmann lei
dykla, kuri išleido jo knygą ir 
memuarus. Bertelsmann lei
dyklos atstovas pasakė, jog 
dovanos tam tikrą pinigų sumą 
Gorbačiovo naujai įsteigtai fon-
dacijai Maskvoje. Gorbačiovas 
neseniai pasirašė sutartį rašyti 
sindikatinius straipsnius laik-

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Britanijos Užsienio reikalų 
ministras Douglas Hogg at
skrido į Maskvą ir bando surasti 
būdą Nagorno-Karabacho kon
fliktui išspręsti, vesdamas pasi
tarimus su Rusijos vyriausybe. 
Jis taip pat skrenda į Armėnija 
ir į Azerbaidžaną. 

— Turkijos Užsienio reikalų 
ministras NATO posėdžiuose 
kėlė armėnų ir azerbaidžaniečių 
nesantaikos klausimą ir ragino 
NATO vadovybę pradėti akty
viai veikti, kad šis ilgų metų 
kraujuotas neapykantos nesu
tarimas būtų galutinai išrištas. 

— Saudi Arabijoje vykstan
ti 46 islamo tautų konferencija 
nutarė pasiųsti savo delegaciją 
į Azerbaidžaną ir į Armėniją, 
kad padėtų Nagorno-Karabacho 
ginčus baigti be susirėmimų. 

— Vokietijoje baigdamas sa
vo kelionę M. Gorbačiovas, atsa
kydamas į reporterio klausimą 
dėl vokiečių susijungimo, pasa
kė, kad ne visiškai prisiima 
kreditą už Vokietijos sujungi
mą. Jis pasakė, jog Sovietų 
Sąjunga tuo metu negalėjo tikė
tis gerų ryšių su Europa, jei 
Maskva būtų palikusi Vokieti
jos klausimą neišrištą. 

— Belgradan atvyko Indijos 
kariuomenės generolas Satish 
Nambiar ir perėmė Jungtinių 
Tautų dalinių vadovavimą 
Jugoslavijoje tarp buvusiųjų 
federacijos respublikų. Jis at
vyko iš Jungtinių Tautų New 
Yerke ir tuoj pareiškė, kad jo 
vadovaujami 14,000 kareivių 
padės išlaikyti taiką. Tuos da
linius sudaro 31 krašto 
kareiviai ir pirmą kartą atliks 
pareigas Europoje. 

— Brandenburgo Landtag 
sesijoje Gustav Just buvo 
priverstas pasitraukti iš narių 
už dalyvavimą II Pasaulinio 
karo metu šešių žydų persekio
jime. Jis prisipažino, kad šaudė 
tuos žydus 1941 metais, bet jis 
pasakė, jog, jei nebūtų šovęs, tai 
jis pats būtų buvęs nušautas. 
Jam dabar 71 metai. 

— Washingtone Atstovų rū
mų nariai negali apsispręsti 
kokias informacijas skelbti vie
šai iš Etikos komiteto pateikto 
38 puslapių dokumento, kuris 
išleistas ryšium su kongresme-
nų išrašytais nepagrįstais če
kiais. 

— Britanijos ministras pir
mininkas John Major paskelbė 
naujus rinkimus, kurie bus 
balandžio 9 dieną, ir tiki, kad 
konservatorių partija gali juos 
vėl laimėti, nežiūrint ilgo 
ekonominio atoslūgio krašte. 

— Valstybės sekretorius 
James A. Baker III ir Rusijos 
Užsienio reikalų ministras An
drei Kozyrev sutarė iš principo, 
kad reikia dar sumažinti ilgųjų 
distancijų branduolines raketas, 
bet nesutarė dėl laiko. Šis 
pasitarimas įvyko Briusselyje. 

— Rusijos ir Amerikos prezi
dentų pirmoji viršūnių konfe
rencija įvyks Washingtone, kai 
Bushas ir Jelcinas susitiks 
birželio 16 ir 17 dienomis. 

raščiuose ir pardavė savo gyve
nimo filmą Britanijos kompa
nijai, kuri išleis tą filmą. Šiuo 
metu jis veda derybas dėl nau
jos knygos išleidimo, o ateityje 
žada važinėti su paskaitomis ne 
tik Europoje, bet ir Amerikoje. 
Visa tai jam atneš kelis mili
jonus doleriu kasmet, sako 
vokiečių leidyklų savininkai. 

Demokratinė ar 
autokratinė Rusija 

Atsakymas Nixonui 

Washingtonas. Kovo 11. — 
Atsakydamas į buvusio prez. T. 
Nixono kritiką, jog jis nepa
kankamai remia demokratines 
reformas buvusioje Sovietų 
Sąjungoje, prez. George Bushas 
šiandien reagavo, pasakyda
mas, kad jo administracija 
neturi neišrašyto čekio blankos. 
kad galėtų finansuoti didžiules 
paramos programas. 

Tačiau prez. Bushas kalbėjo, 
jog jo administracija svarstanti 
įnešti savo dalį į multibilijoninį 
fondą, kad būtų stabilizuojamas 
rublis, kuris sudaro esminę eko
nominių reformų Rusijoje pa
skirtį. Nors kiti administracijos 
aukštieji pareigūnai ir pasisako 
už didesnę paramą, bet buvo pir
mas kartas, kai pats preziden
tas pasisakė už tai ir parodė in
teresą. Bet kai jis buvo klausia
mas Baltųjų rūmų spaudos konfe
rencijoje apie Nixono jo kritiką, 
tai pasakė, kad galima turėti ir 
skirtingas pažiūras gyvenant 
suvaržytų išteklių metu. „Nėra 
daug pinigų. Mes jau per daug 
išleidžiame pinigų, taigi, kad 
galėčiau daryti t ik ra i ką 
norėčiau, negaliu, nes neturiu 
visam tam 'a blank check' ir tas 
klausimas turėtų būti pateiktas 
prezidentui Nixonui". 

Amb. Straussas už pa ramą 
Prez. Bushas šią spaudos kon

ferenciją turėjo anksti rytą, tik 
kelios valandos prieš prez. Nix-
ono kalbą užsienio reikalų 
konferencijoje Washingtone, 
kur jis vėl kritikavo dabartinės 
JAV administacijos ir kitų 
Vakarų kraštų politiką po 
komunizmo sugriuvimo. 

Tą pačią dieną Washingtone 
atsiliepė Rusijos ambasadorius 
Vladimir Lukin, kuris pirmą 
kartą viešai pasirodė po to, kai 
trečiadienio popietę įteikė savo 
kredencialus prez. Bushui, 
pareikšdamas, jog „Rusijai 
reikia pagalbos"ir dabar tegali 
būti toks pasirinkimas: „demo
kratinė Rusija, ar autokratinė 
Rusija". 

JAV ambasadorius Rusijai 
Robert S. Strauss, kalbėdamas 
Senato užsienio re ika lų 
komitete, pasakė, jog reikia 
skubios pagalbos Rusijai ir 
privačių investavimų, ir yra 

baisu, kad Amerika negali dar 
suteikti savo finansinės dalies 
Tarptautiniam pinigų fondui, iš 
kurio būtų stabilizuojamas rub
lis. Ambasadorius Strauss pa
sakė, jog yra stebėtina, kad 
Rusijos pagalbos klausimas dar 
neiškyla diskusijose šių metų 
prezidentiniuose debatuose. 

Bet Valstybės 
departamentas. . . 

Valstybės departamento sek
retoriaus asistentas Lawrence 
Eagleburger, kuris vadovauja 
Rytų Europos kraštų pagalbos 
programai ir buvusiųjų sovie
tinių respublikų rėmimo planui, 
gynė dabartinę Administracijos 
politiką, pasakydamas trečia
dienį komitetui, jog metimas 
pinigų j dabartinę situaciją būtų 
labiau žalingas negu naudingas. 
Panašiai kalbėjo ir Rusijos 
ekspertas Saugumo taryboje Ed. 
Hewett, primindamas, jog Va
karai per paskutinius dvejus 
metus suteikė 44 bilijonų dole
rių vertės paramą „ir niekas 
tikrai nežino, kur tie pinigai 
nuėjo". O kai prez. Jelcinas 
paprašė dar 20 bilijonų dolerių, 
tai jis pabrėžė, kad tie pinigai 
būtų atsargiai ir saugiai naudo
jami ir turėtų būti žinoma iš 
anksto kam ir kur jie bus su
naudoti. 

Chicagoje kongresmenas Marty 
Russo diskutuoja savo į te ik ta 
įstatymo projektą su Nightline pro
gramos vadovu Ted Koppel. kuris 
numato sveikatos draudimą visiems 
Amerikos gyventojams. Ši televizijos 
programa buvo transliuojama iš 
Chicagoe universiteto ir joje dalyvavo 
daugiau kalbėtoju, tačiau Russo 

sveikatos draudimo pasiūlymas.dau
gelio specialistų manymu, esąs ge
riausias 

NATO tarpininko 
rolėje 

Briusselis. Kovo 10 d. — 
Pirmą kartą Vakarų ir buvu
siųjų Rytų bloko tautų 
konferencija įvyko NATO 
būstinėje. Čia pirmą kartą buvo 
kalbama apie NATO politinę ir 
karinę rolę buvusiose sovieti
nėse respublikose, ypač krei
piant dėmesį į paskirų tautybių 
nesibaigiančius ginčus. Pasi
tarimuose NATO užsieno rei
kalų ministrai ir jau 18 Rytų 
Europos respublikų užsienio 
reikalų ministrai aptarė „amžių 
kaltinimus" prieš Armėnija ir 
Azerbaidžaną, kai ten nepa
jėgiama surast i „bendros 
kalbos" dėl Nagorno-Karabacho 
srities, kuri yra Azerbaidžano 
teritorijoje. Pirmą kartą JAV 
Valstybės sekretorius ir Euro
pos vadai kalbėjo, jog galėtų ir 
NATO karinės pajėgos ateityje 
dalyvauti, kad būtų surastas 
abiem pusėm priimtinas spren
dimas. Didėja pritarimas, kad 
NATO turėtų aktyviau įsikišti 
j tą ginčą. Visus nustebino, kad 
šiai idėjai pritarė ir Rusijos 
užsienio reikalų ministras An
drei Kosyrev. Ten krikščionių, 
armėnų gyventojai y ra 
kontroliuojami musulmonų 
azerbaidžanų nuo 1923 metų ir 
nuo tada neramumai bei riaušės 
dažnai vyksta nebesuskaičiuo-
jamus kartus. 

KALENDORIUS 

Kovo 13 d.: Liutauras, 
Kristina, Meldutis. Skirpste. 
Teodora. Vaidilė, Vaiga. 

Kovo 14 d.: Darmantas. 
Matilda. Karigaile. Sudargas. 

ORAS CHICAGOJE 

Saulė teka 6:08. leidžiasi 5:53. 
Temperatūra dieną 30 1., 

naktį 19 1. 
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/PORTO APŽVALGA 

ŽAIDYNĖS AR OLIMPIADA 
Nežinia , kokiu t ikslu K. 

Čerkeliūnas taip sarkastiškai 
pradeda savo pasisakymą 1992 
metų „ A k i r a č i ų " pirmame 
numeryje: „Liūtas Mockūnas 
Akiračių 9-1991 numeryje mė
gina nuotaikingai aprašyti sli
dinėjimo varžybas Kaukaze". 

Liūtas Mockūnas jau daugelį 
metų yra vienas iš „Akiračių" 
r e d a k t o r i ų ir y r a parašęs 
nemažai gerų straipsnių. Jis 
paprastai , gal su pasididžia
vimu, kad dalyvavo, aprašė savo 
dalyvavimą ir žaidynes pa
vadino, nei kiek nenusikals-
d a m a s , ,,de fak to Antrąja 
Lietuvos taut ine olimpiada". 
J u k ir I-mos tautinės olimpiados 
dalyviai Lietuvoje norėjo tokio 
pavad in imo , n e t reikalavo. 
T a č i a u of ic ia l ia i Pasau l io 
lietuvių sporto forume buvo 
p r i i m t a s „ ž a i d y n i ų " pa
vadinimas, nes I-se žaidynėse 
Toronto 1978 metais Lietuvos 
sportininkai nedalyvavo. Taip, 
kad L. Mockūnas be jokio „ĮSI-
s m a g i n i m o " paprasč iaus ia i 
konstatavo faktą. 

Toliau Čerkeliūnas, kaip jau 
ne pirmą kartą, bando „įspirti" 
išeivijos sportui ir keliems 
žaidynių „rašeivoms". Tik šį 
kartą nepataikė jiems, o pataikė 
Lietuvos sportui, žaidynių or
ganizatoriams ir visai Lietuvai. 
Sakyčiau, kad tai įžeidimas, bet 
ga l t i k r i a u t i k pa t ies K. 
Čerkeliūno ignoranciįa. Jis te
begyvena I-ja Tautine olimpia
da ir jos sportiniais pasiekimais. 
Negi jam nežinoma, kad Lietu
vos sportas yra pastatytas ant 
profesionalizmo pagrindų, kad 
jos sportininkai tarptautinio ar 
net pasaulinio lygio. Tiesa, kad 
nedalyvavo Kauno ar Vilniaus 
„Žalgiris", „Statyba" ar „Kuro 
apa ra tū ra" ir keletas dvira
t ininkų ar lengvaatlečių. Bet 
likusiųjų užteko, jie turėjo 
kva l i f ikuo t i s , jie padarė 
varžybas gero lygio su daugybe 
pu ik ių pasekmių . J u k Š. 
Amerikos keturios krepšinio 
k o m a n d o s buvo neblogos; 
geriausiai pasisekė Detroito 
„Kovui", kuris baigė 8-je vie
toje. O galiu drąsiai tvirtinti, 
kad Detroito „Kovas" yra 
nepalyginamai geresnis už Tiu
bingeno „Vytį", ar tą komandą, 
už kurią žaidė K. Čerkeliūnas 
I-je t a u t i n ė j e olimpiadoje 
Kaune. Stebėtina, kad K. Čer
keliūnas nepaskaitė lengvosios 
atletikos ar plaukimo rezultatų, 
tokių, kaip moterų šuolis j 
aukš t į lm94 cm. vyrų 
2m25cm; 100 m per 10.1 sek.; 
ritulys — 20m 67 cm; trišuolis 
— 16 m 71 cm, ar R. Pukščio iš 
Chicagos naujas Lietuvos rekor
das ieties metime — 77 m 44im; 
A. Klemo iš Washingtono laimė
j imas bėgimo varžybose, iš 
Trakų į Vilnių prieš 80 Lietuvos 
bėgikų. Panašiai ir visos kitos 
varžybos. Taip pat reikia pa
brėžti, kad varžybų organizacija 
buvo profesionalinė, pagalbinio 
personalo niekur netrūko, tei
sėjai buvo kvalifikuoti, salės ir 
stadionai puikiai sutvarkyti, 
p laukimo baseinas Vilniuje 
olimpinio dydžio, o ledo ritulio 
stadionas Elektrėnuose ypa
tingai puikus. Taip, kad K. 
Če rke l i ūno žodžiais , kad 
žaidynės buvo „gegužinė ar 
piknikas su skylėta sportine 
p r o g r a m a " , y ra įžeidimas 
Lietuvos Kūno kultūros ir Spor
to departamento bei Tautinio 
olimpinio komiteto. Ypač, kai jis 
pats ten nebuvo ir nematė. Jei 
dar pridėsiu, kad be varžybų 
programoje buvo moksline kon

ferencija, Pasaulio lietuvių spor
to forumas, Lietuvos Sporto 
muziejaus atidarymas, veteranų 
sąskrydis, o liepos 31 ir rug
pjūčio 3 d. buvo Medininkų 
aukų gedulo ir l a i d o t u v i ų 
dienos. Taip, kad apie p ikn iką 
net pagalvoti nebuvo la iko. Iš 
tikrųjų j aun imas net nusi
skundė, kad nebuvo susipa
žinimo vakarų a r šokių, ka ip 
per mūsų žaidynes įprasta. 

Kas link veteranų — jų geras 
būrys dalyvavo lauko teniso 
varžybose ir po vieną kitą kitose 
sporto šakose. Spaudoje apie 
žaidynes rašė tik keletas „rašei
vų" (pagal K. Čerkeliūną), bet 
nei vienas veteranų sportinių 
pasiekimų negyrė, o t ik pami
nėjo jų laimėjimus savo amžiaus 
grupėse. Save laikantis žurna
listu neturėtų iškraipyti teks
tus... Taip pat neaišku, kokioje 
varžybų sąskaitoje K. Čerke
liūnas rado atvykėlius-turistus? 

K. Čerekeliūnui užkliuvo ir 
nuotrauka, nes „kelių slidinė-
tojų apranga nebuvo per daug 
rūpest inga". Reikia many t i , 
kad ateityje L. Mockūnas, ką 
nors fo tog ra fuodamas a r 
n a u d o d a m a s k i eno k i t o 
nuotrauką, pagalvos, kad nepa
žeistų K. Čerkeliūno orumo.. . 
Nejuokaukime. 

Pabaigai A. Raslano, Lietuvos 
Kūno kultūros ir sporto depar
tamento direktoriaus, žodis apie 
žaidynes: 

— „IV PLS žaidynės buvo 
tautinė manifestacija, neįkai
nuojama jokiais pinigais. Juk 
visa Lietuva apkabino ir prie 
širdies priglaudė išeivijos lietu
vius — išeivijos lietuviai apka
bino Lietuvą per Medininkų 
aukų laidotuves. Nesu matęs 
t iek džiaugsmo ir l i ūdes io 
ašarų. Gavome daugiau negu 
tikėjomės: dalyvių suvažiavo 
daug ir iš viso pasaulio; varžy
bos buvo įdomios ir geros koky
bės, suartėjome su užsienio 
lietuvių sporto organizacijomis 
ir t ikimės abipusės naudos, 
mūsų s tadionai si t v a r k y t i , 
atnaujinti , miestai pasipuošė, 
pagražėjo. Visa Lie tuva per
gyveno džiaugsmo valandas . . . " 

Komentarų nebereikia , bet 
gal ŠALFAS sąjungai re ikėtų 
atsiprašyti Lietuvos už žurnalis
tą K. Čerkeliūną, nes j i s pats , 
t ikriausiai , nesusipras. 

Vyt. G r y b a u s k a s 

„Lituanicos" futbolo klubo Chicagoje geriausiam 1991 m. žaidėjui Ričardui 
Zdančiui trofėjų met iniame klubo pokylyje įteikia komandos vadovas 
Gediminas Bielskus. ^ ^ E ± š u l a i č i o 

Futbolas Chicagoje 

LITUANICA" IR SALĖS VARŽYBOSE 
PAKILO l MAJOR DIVIZIJĄ 

» » • * 

Devynetą savaitgalių t ruku
sios salės varžybos praėjusį 
sekmadienį pasibaigė tr iuški
n a n č i a , , L i t u a n i c a - L i t h s " 
komandos pergale — 11:0 prieš 
Aurora „ K i c k e r s " vokiečių 
komandą. Pats rezultatas be žo
džių pasako, kad tai nebuvo 
lygių varžovų kova, bet speciali 
įvarčių medžioklė. Medžioklei 
pasisekus, „Li ths" komanda ir 
salės varžybose perėjo į major 
diviziją, kurioje ji buvo re tas 
svečias ir gerais Jenigų dinas
tijos laikais . Šį kar tą įvarčius 
įšovė: Virg is Žuromskas 5, 
Giedrius Grigas 2, Gytis Kava
liauskas 2, Tomas Žukauskas ir 
Virgis Marčinskas po 1. Tuo 
pačiu atsikvėpimu jaučiu parei
gą pastebėti , kad Virgis Žu
romskas buvo labiausiai pro-
d u k t i n g a s ža idė j a s visoje 
Metropolitan lygoje. J is įkirto 
17 įvarčių. Gi pats „skūpiau-
sias" vart ininkas visoje lygoje — 
mūsų Jonas Putna . J is praleido 
tik 6 įvarčius. Pasirodo, „skūpu-
m a s " irgi dorybė. Ki tas kandi
datas į major diviziją — Addison 
k o m a n d a — a t s i l ikus i nuo 
„Li ths" t ik keliais įvarčiais, be 
pas igai lė j imo a t a k a v o savo 
p r i e š i n i n k ą , , F i c h t e - R a m s " 
komandą. Addison rungtynes 
laimėjo t a ip p a t ne įpras ta i 
aukštu rezu l ta tu 10:2, bet ir to 
neužteko, kad išstumtų „Liths" 
iš pirmos vietos ir čempionų. 

Pirmos divizijos varžybose 
dalyvavo 14 įvairių tautybių 
komandų. Jos sužaidė po 9 
rungtynes . Pirmosios dvi, dau
giausia surinkusios taškų ir 
įvarčių, pakilo į major diviziją. 
Jos yra: „Li ths" — 47:6 — 16 
t a škų i r Addison — 42:11 
įvarčių ir t iek pat taškų. 

Kad pas idarytų laisvų vietų 
major divizijoje, tur i kas nors iš 
jos iškristi . Kren ta paskut ines 
dvi vietas užėmusios komandos. 
Kaip j au įprasta, krenta nau

jokai, kuriais ši kartą yra Wau-
conda „Chiefs" ir lenkų „Royal 
Wawel", surinkusios tik po 
vieną tašką. 

Bėjau minėtų žaidėjų, koman
doje dar žaidė: Rolandas Ur
bonavičius, Artūras Savukynas, 
Steve Maestre, Phil Abed, Jasen 
ir Rolandas Siniakovas. Koman
dos štabą sudarė: treneris Don 
Brando, Gediminas Bielskus ir 
Alberto Glavinskas. Jų įsiparei
gojimas komandai, nors ir 
„ v e r g i š k a s " , be t , atrodo, 
a t l ik tas su malonumu. Rung
tynės vyko vakarais ir toli už 
miesto, todėl ir jų pastangos liko 
nepastebėtcs ir žiauriai nuosto
lingos. Lajme, kad jie ne garbė
t roškos ir nepaiso tuščios 
kritikos. 

Pirmenybėse dalyvavo ir 
„Liths" jaunių komanda žemiau 
19 metų. Jie pirmenybes baigs 
šį sekmadieni, kovo 15 d. Atro
do pasitenkins aštuntąja vieta 
ta rp dešimties „A" divizijos 
komandų . Jų vadovas yra 
mokytojas Henry Wind. 

METINIS SUSIRINKIMAS 
LEMONTE 

„Lituanicos" futbolo klubo 
metinis narių ir būsimų narių 
sus i r inkimas kviečiamas šį 
sekmadienį, kovo 15 dieną. 1 
vai. po pietų, (pietus galėsite 
pavalgyti ir vietoje) Lietuvių 
centro posėdžių kambaryje, 
Lemonte B u s svarstomi 
aktualūs „Lituanicos" futbolo 
klubo egzistencijos klausimai. 
Įdomu, ką pasiūlys? 

Visi besidomintieji gyva fut
bolininkų veikla, be parapinių 
ambicijų, nes „Lituanica" yra 
visų lietuvių vienintelis futbolo 
klubas, gyvuojantis 42 metus, 
Vakarų pasaulyje, kviečiami at
vykti j susirinkimą ir jame 
aktyviai dalyvauti. 

J . J . 

42-SIOS SPORTO 

ŽAIDYNĖS 
ARTĖJA 

Preliminarinės registracijos 
duomenimis, 42-se Š. Amerikos 
lietuvių sporto žaidynėse, š.m. 
gegužės 8, 9 ir 10 d., Toronte 
t ikrai bus vykdomos sporto 
šakos: krepšinis, tinklinis, ledo 
ritulys, kėgliavimas (Bowling), • 
lauko tenisas, skvašas (Squash), ; 
š a c h m a t a i i r r ake tbo la s . 
Anksč i au n u m a t y t o s stalo 
teniso varžybos neįvyks dėl ne
pakankamo susidomėjimo. 

Krepšinis vyks šiose klasėse: 
vyrų A., vyrų B, moterų, jaunių 
A (1973 m. gimimo ir jau
nesnių), jaunių B (1975 m. gim. 
ir jaun.), jaunių C (1977 m. gim. 
ir jaun.) ir jaunučių D (1979 m. 
gim. ir jaun.). 

T ink l in i s bus pravestas t ik 
vyrų ir moterų klasėse. 

Platesnės informacijos apie 
visas sporto šakas bus pranešta 
artimoje ateityje. 

Pranešta iš Lietuvos, kad Pa
nevėžio Lie tkabe l io vyrų 
krepšinio komanda atvyksta 
sveč ia i s da lyvau t i 42-se 
ŠALFASS-gos ža idynėse 
Toronte. Lietkabelio komandą 
pakvietė 42-jų žaidynių organi
zacinis komitetas, pagal visuo
tinio ŠALFASS-gos suvažia
vimo pritarimą. Lietkabelis yra 
viena iš geriausių Lietuvos 
krepšinio komandų. 

Re ika lu i esant , ža idynių 
reikalais galima kreiptis į žai
dynių organizacinio ir varžybi-
nio komiteto pirmininką Rimą 
Miečių, 24 Mabelle Ave., Apt. 
1206, Etobicoke, Ont„ M9A 
4X7, C a n a d a . Tel . (416) 
234-0878. 

Primename, kad penktadienį, 
gegužės 8 d. vakare vyks t ik 
vyrų A ir vyrų B krepšinio 
varžybos. Visų kitų klasių 
krepšinio varžybos ir visų kitų 
sporto šakų pirmenybės vyks 
tik šeštadienį, gegttžės 9 d. ir 
sekmadieni, gegužės 10 d. 

APYGARDINĖS 
K R E P Š I N I O PIRMENYBĖS 

Primename, kad registracija 
Vid. Vakarų sporto apygardos 
krepšinio pirmenybėms reikia 
atlikti iki šeštadienio, kovo 14 
d., pas Zigmą Žiupsnį, 4501 
West lOOth St. Oak Lawn„ IL 
60453. Tel. (708) 425-3379. Je i 
kas dar neatlikę, skubiai skam
binkite Z. Žiupsniui. 

Varžybos vyks kovo 21-22 d., 
Marąuette Parko salėje. Chi
cagoje. 
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JAUNIMO IR TĖVŲ 
DĖMESIUI 

Organizuojamos jaunių krep
šinio komandos. Akademinis 
sporto k lubas „ L i t u a n i c a " 
kviečia jaunuolius nuo 13 iki 18 
metų, m ė g s t a n č i u s ža is t i 

krepšinį. Chicagoje informacijai 
kreiptis į Rimantą Dirvonį, tel. 
312-239-2179. Priemiesčiuose 
informaci jas t e i k i a J u r g i s 
Riškus, tel. 708-599-2253 ir 
Alg i s T a m o š i ū n a s , t e l . 
708-354-2516. 
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PRETENDENTĖS Į GERIAUSIŲ 
VISŲ LAIKŲ KREPŠININKU' 2 TUKĄ 

(Pabai ) 1948-1959 m. Lietuvos rinkti-

29.1. Miškinytė - 1979-1982 
m. Lietuvos rinktinėje žaidė 22 
rungtynes, pelnė 241 tašką. 

30 Z . N a v a g r e c k y t ė — 
1975-1979 m. Lietuvos rink
tinėje žadiė 18 rungtynių, pelnė 
54 taškus. 

31. J . P i m p y t ė - N a u j o k a i -
t ienė — 1952-1956 m. Lietuvos 
rintinėje žaidė 25 rung tynes , 
pelnė 56 taškus. 

32. D. Požėlai tė - 1963-1969 
m. Lietuvos rinktinėje žaidė 27 
rungtynes, pelnė 139 t a škus . 

33. E. Ruočkutė - 1953-1958 
m. Lietuvos rinktinėje žaidė 42 
rungtynes, pelnė 185 taškus . 

34. N . R o s ė n a i t ė - D z ė n i e n ė 
— 1954-1959 m. Lietuvos r ink
tinėje žaidė 42 rungtynes , pelnė 
260 taškų. 

35. L . R u t k a u s k a i t ė - J u k e -
Henė — Europos čempionė (1966 
m.). 1963-1967 m. Lietuvos rink
tinėje žaidė 33 rungtynes, pelnė 
216 taškų. 

36. G. S v i d e r s k a i t ė — 

nėję žaidė 70 rungtynių, pelnė 
473 taškus . 

37. E . Š n i ū r e v i č i ū t ė — 
1967-1974 m. Lie'-ivos rinkti
nėje žaidė 28 rungtynes, pelnė 
137 taškus . 

38. V. Šu l sky tė -Bese l i enė — 
olimpinė (1980 m.), pasaulio 
(1983 m.), Europos (1976,1978, 
1980 m.) čempionė. 1975-1987 
m. Lietuvos r inktinėje žaidė 27 
rungtynes, pelnė 294 taškus . 

39. R . Š i d l a u s k a i t ė — 
pasaulio (1983 m.), Europos 
(1983, 1985 m.) čempionė . 
1979-1985 m. Lietuvos r inkt i 
nėję žaidė 24 rungtynes, pelnė 
125 taškus . 

40. G . T u l e v i č i ū t ė - V i l e i -
k ienė — pasaulio (1957 m.), 
Europos (1958 m.) čempionatų 
sidabro medalininkė. 1953-1963 
m. Lietuvos rinktinėje žaidė 61 
rungtynes , pelnė bu- t aškus . 

4 1 . J . T u r a u s k a i t ė — 
1979-1983 m. L i e t u v o s 
rinktinėje žaidė 19 rungtynių, 
pelnė 106 taškus . 

42 . D. T r i l u p a i t y t ė -
1963-1967 m. Lietuvos rinkti
nėje žaidė 33 rung.yn^s, pelnė 
168 taškus. 

43. V. T u o m a i t ė — Europos 
(1958. 1987 m.) čempionė, olim
pinių žaidynių (1988 m.) bron
zos medalininkė. 

44. A. Vai loka i ty tė - 1938 
m. Europos čempionato sidabro 
medalininkė. 1938 -1941 m. 
Lietuvos r inkt inėje žaidė 9 
rungtynes, pelnė 8 taškus. 

45.1 . Vaiku ty tė - 1948-1956 
m. Lietuvos rinktinėje žaidė 22 
rungtynes, pelnė 66 taškus. 

46 . D. V a s i l i š č i ū t ė -
1954-1957 m. Lietuvos rinkti
nėje žaidė 28 rungtynes, pelne 
104 taškus. 

47. L. Vinčai tė — pasaulio 
(1971 m. i čempionė. 19671971 
m. Lietuvos rinktinėje žaidė 36 
rungtynes, pelnė 205 taškus. 

48. N. Vaič iu lėna i tė -Ka-
šelionienė — 1968-1975 m. 
Lietuvos ' inktinėje žaidė 40 
rungtyn M. pelnė 448 taškus. 

49 . M. Z e l i o n k a i t ė -
1966-1968 m. Lietuvos 
rinktinėje žaidė 17 rungtynių, 
pelnė 56 taškus. 

CLEVELANDO 
ŽTJVAUTOJAI REMIA 

L I E T U V O S OLIMPIEČIUS 

Clevelando Lietuvių Žuvi
ninkų klubas „Litts Anglers 
Club", prisidėdamas prie vajaus 
Lietuvos Olimpinei komandai, 
atstovaujančiai mūsų tautai , 
siunčia penkis šimtus dolerių 
LTOK fondui. Sėkmės linkime 
jiems garsinant Lietuvos vardą 
tarptautinėje arenoje. 

Vidas P. T a t a r ū n a s 
Prezidentas Litts Anglers Club 

Cleveland, Ohio U.S.A. 

P .S . Čekis buvo pasiųstas 
Chicago S tandard Federa l 
banke Chicagoje, 4192 Archer 
Ave., Chicago, IL 60632 atidary
tai Lietuvos Tautinio Olimpinio 
Komi te to sąska i ta i No . 
1101310331. 

Kab. tel. (1-312) 393-0349; 
Rez. (1-312) 779-8333 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4239 W. 93rd St. 
Vai. pagal susitarimą: pirm. ir ketv. 12-4 

6-9; antr. 12-6; penkt 10-12; 1-6. 

Kab. tai. (1-312) 471-3300; 
Rez. (703) 442-3297 

VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzle Ave . , 
Chicago, M. 90852 

Pirm., antr., ketv. ir penkt. 
pagal susitarimą 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. (1-312) 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

PETER STECY, M.D. 
Y. CHRISTOPHER CHIU, M.D 

CESAR J. HERRERA, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurginis išsiplėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaskl Roed. 
Tel. (1-312) 595-2302 

Valandos pagal susrtarimą 
Pirm., antr. penkt 12-3 v.p p., ketv 2-7 v v 

Reikalui esant atvažiuoju ir į namus 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W. 55 St.. Chicago. IL 
Tel. (1-312)479-2112 

9525 S 79th Ave.. Hickory Hills. IL 
Tel. (703) 598-9101 
Vai pagal susitarimą 

Namų (709) 594-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kedzle, Chicago, I I I . 
Tel . (1-312)925-2670 

1195 Dundee Ave., Elgln, III. 60120 
Tel. (709) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 8 . Robertą Rd., Hickory Hllls, IL 
1 mylia Į vakarus nuc Hariem Ave 

Tel. (709) 599-4055 
Valandos pagal susitarimą 

Tel. kabineto Ir buto: (708)952-4193 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. SOth Ave., Cicero 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
išskyrus treč. šešt 12 iki 4 vai popiet 

Pagyrimai yra tos pačios 
prigimties, kaip ir vynas: svai
gina. 

Tarcketti 

DR. KENMETH J. YERKES 
DR. MAGDALEN BEUCKAS 

^ANTŲ GYDYTOJAI 
Pensininkams nuolaida 

4007 W. 59 St. 
Tel . (312)735-5856 

507 S. Gllbert. LeGrange, IL. 
Tel. (708) 352-4437 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGUA 
158 N. MIcMgon Ave., 3uHe 324 Ir 

5835 3. Pulaekl Rd., CMcago, IL 
81 St. Ir Kean Ave., Justlcs. IL 

Tol. (1-312) 888-2990 (veTkia 24 va i ) 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometristas (Kalba lietuviškai) 

Tikrina akis. pritaiko akinius 
2919 W. 71st St. 

Tol. (1-312)737-5149 
Vai pagal susitarimą 

Palos Vision Center, 7152 W. 127th St 
Palos Hgts. III Ketv. vai 3-6 v v 

Tol. (703) 443-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai antr 1-4 v p p ir ketv 2-5 v p.p 
Šešt pagal susitarimą 

Kabineto tol. (1-312) 776-2880. 
Rez. (708) 448-5545 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ — VIDAUS LIGOS 

2454 W. 71 st Street 
(1-312) 434-2123 
Pirm 2-7 Antr. ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

DR. DOMAS LAPKUS 
Praktika su 

Dr. McEMgott Ir Dr. Adams 
VIDAUS IR PLAUČIŲ LIGOS 

15300 Weet Ave., Ortand Perk 
703-349-9100 

10 W. Martin. Nepervlll* 
709-355-9778 

Valandos pagal susitarimą 
Nakties metu tel 703-387-3333 

EDMUNDAS VIŽINAS, M.D., S.C 
Specialybė — Vidaus ligų gydytoias 

Kalbame lietuviškai 
6165 8. Archer Ave. (prie Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tol. (1-312) 585-7755 

ARAS ŽLIOBA, M.D. 
AKIŲ CHIRURGIJA 

AKIŲ LIGOS 
Good Samerttan Madlcal Center-

Napervil la Cempus 
1020 E. Ogden Ave. , Sulte 310, 

NapervMe IL 80863 
Tel. 1-703-5270090 

Valandos pagal susitarimą 

Kab: tel. (1-312) 596-3166 
Namų (708) 391-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

9745 West 93rd Street 
Vai pirm . antr . ketv ir penkt 3-6. 

šeštadieniais pagal susitarimą 



Pagalba Centrinės ir Rytų Europos 

KATALIKŲ BAŽNYČIAI 
Šios gavėnios metu visose 

JAV katalikų vyskupijose bus 
pravesta speciali rinkliava JAV 
vyskupų konferencijos įstaigai 
pagelbėti Centrinės ir Rytų 
Europos Bažnyčiai, kuriai vado
vauja kun. dr. Jurgis Šarauskas 
Washington, DC. Iš šios įstaigos 
pagalbos su laukia ne t ik 
Lietuvos Bažnyčia, bet ir Alba
nijos, Belarusijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Jugosla
vijos, Kazachstano, Kroatijos, 
Latvijos, Lenkijos, Rumunijos, 
Rusijos, Slovėnijos, Vengrijos ir 
Ukrainos. Kad JAV vyskupai 
šią pagalbą laiko labai svarbia, 
rodo tai, kad nežiūrint kaip jie 
nelinkę leisti naujas visuotines 
rinkliavas, šią jie leidžia jau an
trus metus. Pernai šios įstaigos 
darbams buvo surinkta 6.2 mili
jonai dolerių. 

Ši įstaiga šelpia tų kraštų 
Bažnyčios atstatymą, ne pati 
nurodydama, ko jiems reikia, ar 
ką jie turėtų daryti, bet pagal tų 
kraštų vyskupų konferencijų 
prašymus. Žinia, Bažnyčios 
veikla kiekviename krašte yra 
labai plati, apimanti ne vien tik 
sielovadą ir katekizaciją, bet ir 
švietimo bei įvairią karita-
ty vinę veiklą. Tą matome savo 
gyvenamuose kraštuose, maty
dami ne tik bažnyčias ir semina
rijas, bet ir mokyklas, universi
tetus, ligonines, globos namus, 
įvairią misijinę ir evangeli-
zavimo veiklą. Panaši veikla 
vystosi ir Lietuvoje, kaip ma
tome iš mūsų spaudoje gausiai 
pasirodančių Lietuvos Caritas 
darbų aprašymų. Prieš tokius 
gausius, net begalinius atvejus 
būtinų poreikių t šios įstaigos 
kasmet surenkami apie 6 mili
jonai dolerių, kuriuos reikia pa
skirstyti net penkiolikai kraštų, 
būtų kaip lašas jūroje, jei nebū
tų apsiribota, kad šios JAV vys
kupų įstaigos tikslas yra padėti 
tų kraštų Bažnyčiai ugdyti 
pastoracinę veiklą, būtent 
pirmiausiai seminarijoms — 
naujų kunigų ruošimui; padėti 
ruošti katekizatorius bei jiems 
reikalingas medžiagas, filmus, 
vadovėlius ir pan. Taip pat 
te ikiama pagalba vystyti 
radijo-televizijos programas ar 
net įsigyti radijo stotis, spaus
tuves ir panašiai, o taipogi ir 
bažnytinės ka r i t a tyv inės 
veiklos įstaigų kūrimui bei 
koordinavimui. Bet ir tai jau la
bai platus darbo laukas. O pa
galba būtina, nes antibažnytinė 
komunistinė veikla tebeina. 

Atsikuriančiai šių kraštų 
Bažnyčiai yra reikalinga ne tik 
piniginė pagalba, kuri išlais
vina vietinius vyskupus nuo 
priklausymo nuo nerangių 
Bažnyčiai padėti valdininkų, 
skiriant popierį ar statybines 
medžiagas, bet ir technikinė. Ši 
įstaiga rūpinasi pagal vyskupų 
prašymus siųsti į tuos kraštus 
teologus dėstyti seminarijose 
bei mokyti katekizatorius, 
teikia stipendijas tų kraštų klie
rikams studijuoti Vakarų teolo
gijos mokyklose, universite
tuose, seminarijose ir Romoje. 

Pasakodamas apie šių kraštų 
Bažnyčios poreikius kun. Ša
rauskas taip pat minėjo, kad 
jiems labai būtinas bendra
vimas su jų tautybių parapi
jomis Vakarų kraš tuose , 
lankantis pas vieni kitus — vie
niems ir ki t iems gaunant 
tikėjimo pastiprinimą, matant, 
kaip parapijose tikėjimas yra iš
saugomas, ugdomas, išreiš
kiamas. Mums mokytis iš jų iš
tikimybės ir pasišventimo, nesa
vanaudiškumo sunkiuose lai
kuose, jiems — patiriant po-Va-
tikaninio bažnytinio-religinio 
gyvenimo gajumą, kur nevien 
kunigai imasi atsakomybės už 
tikėjimo ugdymą, įgyvendinimą 
ir skleidimą, bet ir pasauliečiai. 
Kun. Šarauskas pridėjo: „Jie 
ieško būdų įtraukti pasauliečius 

į parapijų veiklą, būdų, kaip 
galima plėsti sielovadinę veiklą. 
Gal jie galės pasimokyti iš mūsų 
klaidų ir iš mūsų sužinoti pozi
tyviąsias mūsų patirtis ir ko 
išmokome". 

Bažnyčia tuose atsikurian
čiuose kraštuose turi daug ti
kinčiųjų, bet mažai kunigų ir 
bažnyčių. Belarusijoje, kur ka
talikų Bažnyčia pradėjo laisvai 
veikti 1989 m. spalio mėnesį, 
1.5 milijonui katalikų tebuvo 
tik 63 kunigai. Ši JAV vyskupų 
įstaiga davė lėšų įsikurti nau
jai įsteigtai Belarusijos Grodno 
vyskupijai, turinčiai 122 para
pijas ir 900,000 tikinčiųjų. 

Sibiro Novosibirsko naujasis 
apaštalinis administratorius 
vysk. Josef Werth taip pat gavo 
lėšų padėti vyskupijos įkūrimui. 
Šioje vyskupijoje katalikai yra 
lietuvių, lenkų, vokiečių ir 
ukrainiečių Sibiro tremtiniai ir 
jų vaikaičiai. Vienas jo darbų 
yra plačiai po šias platybes 
išsimėčiusius katalikus surasti, 
kad paaiškėtų, kur jiems reikia 
parapijų. Be to iš JAV vyskupų 
gavo lėšų įkurti pastoracinį 
centrą Novosibirske. 

Jie parėmė ir nuolatinio ka
taliko vyskupo įsikūrimą Mask
voje. Katalikų Bažnyčia Rusijo
je yra sunkioje padėtyje. Prieš 
1917 m. Rusijoje buvo virš 100 
bažnyčių ir apie 500,000 katali
kų. Šiandien yra 250,000 ka
talikų ir jiems tarnauja tik 20 
kunigų. Bet ir kata l ikų 
Bažnyčia čia atgimsta. Yra nau
jai užregistruota 40 parapijų, 
padaugėję bažnytinių pašauki
mų, yra organizuojamas kateki-
zavimas ir kuriamos administ
racinės įstaigos. 

Ši JAV vyskupų įstaiga skyrė 
lėšų Albanijos Škoder miesto 
katalikų katedrai restauruoti ir 
katalikiškų radijo stočių įkū
rimui daugelyje tų kraštų. Bet 
apie jį raš iusiai National 
Catholic Register (1992.III.8) 
reporterei kun. Šarauskas 
papasakojo apie tą projektą, ku
ris yra jam arčiausiai prie šir
dies: finansinę paramą Lietuvos 
klierikams ir kunigams, siun
čiamiems į Šv. Kazimiero kole
giją Romoje studijuoti. Pereitą 
rugpjūčio mėnesį kolegijon 
atvykę penki kunigai ir 15 klie
rikų buvo pirmoji grupė Lietu
voje gimusių kolegijos studentų, 
po 40 m. okupacijos, atvykusi 
studijuoti. J is reporterei pažy
mėjo, kad ir arki v. Audrys Bač-
kis, naujai paskirtasis Vilniaus 
arkivyskupas, yra Šv. Kazimie
ro kolegijos auklėtinis. 

Bet didelė dalis šioje įstai
goje gaunamų prašymų yra la
bai kasdieniški. Tai jo neste
bina. Nuvykęs į Rumuniją, jis 
aplankė neįtikėtinai skurdžią 
seminariją: apleistame pastate 
gyveno 80 klierikų. Jų siauros 
lovos sugrūstos dviejuose mie
gamuosiuose. Visiems buvo tik 
dvi išeinamos ir trys dušai. Pa
našias sąlygas rado daugelyje 
seminarijų tuose kraštuose. 
Kartais visa seminarijos virtuvė 
buvo tik dvi elektrinės plytelės. 

Nestebina, kad ir vyskupai 
prašo kasdieniškų dalykų: ne 
tik automobilių kunigams, ap
tarnaujantiems po 5-6 parapijas, 
bet ir batų bei drabužių klieri
kams, jau nekalbant apie teolo
gines knygas bei vadovėlius. 

Žinome, kad Lietuvos Bažny
čia daug pagalbos gauna iš 
Lietuvių Katalikų Religinės 
Šalpos. Skaitėme, kad daug pa
deda ir įvairių Europos kraštų 
vyskupų konferencijos, ypač 
Vokietijos ir Austrijos. Tad 
svarbu žinoti ir apie šią JAV 
vyskupų įstaigą, kuri šelpia ne 
vien tik Lietuvą, bet ir Lietuvos 
ka imynin ius kraštus, kur 
Bažnyčia dar sunkesnėje pa
dėtyje, ir kad šios gavėnios metu 
Amerikos lietuviai katalikai 
turės progos ir jiems padėti. 

a.j.z. 

RUSIJOS ŽMONES 
GYVENA VULKANO 

PAPĖDĖJE 
IGNAS MEDŽIUKAS 

Pasitraukus nuo politinės 
scenos buvusiam Sovietų Sąjun
gos prezidentui M. Gorbačiovui 
ir jo kabinetą užėmus Rusijos fe
deracijos prezidentui B. Jelci
nui, visų akys buvo nukreiptos 
į naują vadą, tikintis, kad jis 
išves kraštą iš sunkios ekonomi
nės padėties. Sausio 2 d. pradė
jęs laisvos rinkos sistemą, jis 
susilaukė kritiškų išpuolių net 
iš savo viceprezidento Aleksand
ro Rutskoj. Nežiūrint neigiamos 
reakcijos, B. Jelcinas yra pasi
ryžęs daryti visa, ką jam pata
ria Harvardo profesorius Jeffrey 
Sachs ir ko reikalauja Tarptau
tinis monetarinis fondas. 

Paleidus rinkoje laisvai nu
sistatyti kainoms, jos staiga 
smarkiai pakilo. Ukraina 
mėgino Jelciną įtikinti, kad jis 
neskubėtų su rinkos reforma, 
bet, atrodo, jis yra pasiryžęs eiti 
pirmyn. Nors buvo išleistas 
valdžios potvarkis, kuriuo 
nustatyta kainų riba kai 
kurioms prekėms, pavyzdžiui, 
anglims, aliejui, gazui, elektrai, 
vaistams, pienui, cukrui, 
degtinei, duonai, bet kainos ir 
šių gaminių pakilo 200 ar 300%, 
imant dėmesin infliaciją, kuri 
irgi siekia 100%. 

Gruodžio 25 d.. įvykusiame 
naujos Nepriklausomų Respub
likų Sendraugos respublikų 
ministerių pirmininkų susiti
kime Ukrainos atstovai stengėsi 
įtikinti B. Jelcino patarėją 
Jegorą Gaidarą, lojalų Harvar
do prof. J. Sackso sekėją, 
laikinai atidėti kainų reformą, 
koljgamy.bos ir prekybos įmonės 
bus suprivatintos. Ukrainiečiai, 
matydami neperkalbėsią ir jaus
dami, kad pakilus Rusijoje kai
noms, bus pakelti atlyginimai, 
nutarė įvesti kuponus, kurie 
būtų duodami dirbantiesiems 
kaip priedas prie algų, kad tuo 
būdu būtų kompensuojama per
kant maistą ir kitus reikmenis, 
pakilus prekių kainoms. 

Kaip matyti iš ekonomistų 
pranešimo, Rusijos žmones sten
giamasi įtikinti, kad dedamas 
tvirtas pagrindas tolimesniam 
ekonominiam augimui, įvedus 
galutinę rinkos»reformą. Tačiau 
pažymima, kad finansiniai rei
kalai ir jų apimtis bus galima 
tiksliai nustatyti bei apskaičiuo
ti tik derybose tarp Rusijos ir 
Tarptautinio monetarinio fon
do. 

Rinkos sąlygoms žymiai pa

blogėjus, kai kurių kasyklų 
angliakasiai jau streikuoja. 
Donbaso srities angliakasiai 
taip pat įspėjo, kad jie išeis 
streikuoti, nes jiems trūksta 
maisto ir negali nusipirkti kitų 
reikmenų. Maistas ir vaistai 
atvežami iš Europos valstybių ir 
JAV. Didelis trūkumas butų. 
Kartais negalima gauti muilo, 
ne visada gali rasti degtukų. 

B. Jelcinas, jausdamas žmo
nėse nepasitenkinimą, lankosi 
įvairiuose miestuose, kur 
mėgina įtikinti, kad gyventojai 
būtų kantrūs ir iškęstų pir
muosius šešis mėnesius susi
veržę diržus, kurie gali būti 
sunkūs. Kartu Jelcinas kriti
kavo valstybes, kaip Braziliją, 
a ts isakiusias reformų dėl 
gyventojų protesto. B. Jelcinas 
duotame interviu laikraščiui La 
Respublica sakė: „Žmonės 
privalo turėti viltį, nežiūrint, 
kad laike šešerių metų pert
varkos, gyvenimo lygis nepa
kilo". 

Rusijos federacijos ministerio 
pirmininko pavaduotojas And
riejus Načajevas spaudos kon
ferencijoje pareiškė, kad ekono
minių reformų pradžioje 
gyvenimo lygis gali nukristi 
apie 30%, tai būtų netoli ba
davimo ribos, nežiūrint valdžios 
užtikrinimo, kad pirmoje eilėje 
bus pasirūpinta seneliais, vai
kais ir ligoniais. 

Nepaisant ekonominių sunku
mų, Rusija, Ukraina ir kitos 
buvusios sovietų respublikos tu
rės atsilyginti už skolas, kurias 
praeityje buvo- užtraukusi 
Sovietų Sąjunga. Tas dar labiau 
pasunkins šių nepriklausomų 
valstybių ekonominę padėtį. 

Rusijos federacijos viceprezi
dentas Rutskojus įspėjo, kad 
ginklų pramonės pertvarkymas 
į taikos meto gamybą gali 
atvesti Rusiją į ekonominį 
žlugimą. Istoriškai Rusijos 
ekonomija rėmėsi ginklų pra
mone. Dėl to gali būti 
didelis nedarbas ir ekonominis 
sutrikimas. „Mes už tai bran
giai užmokėsime", įspėjo Ruts
koj. Toliau jis sakė, kad taip 
neatsargiai elgdamasi valdžia 
klysta, įspėdamas, kad yra pa
vojinga žaisti žmonių kantrybe. 
Rutskoj nuomone, nėra tikslu 
leisti kainoms laisvai nusis
tatyti, kada ekonomija yra 
išstumta iš vėžių. Kainų pa

stovumas nebus pasiektas, jas 
laisvai paleidžiant, nes dar 98% 
įmonių yra valstybės žinioje. 
Trūksta pinigų investavimui 
į gamybą ir dėl to įmonių pro
dukcija labai sulėtėjusi. 

Komunistai 70 metų mokė, 
kad kapitalizmas pagrįstas 
vagyste. Kai Gorbačiovas pasakė: 
Mes tapsime kapitalistais — visi 
biurokratai pradėjo vogti ir 
nesiskaityti su teisėtvarka. 
Organizuoti nusikaltimai šian
dien labai paplitę buvusioj So
vietų Sąjungoje. Net ir esant 
prekių, jos sąmoningai yra 
sulaikomos, nes tikimasi jas 
vėliau parduoti už aukštesnę 

kainą. Geriausia išeitis būtų im
tis pinigų reformos, iškeičiant 
dabar kursuojantį infliacinį 
rublį į pastovią valiutą. Naujo 
piniginio vieneto vertė turėtų 
būti nustatyta pagal jo pirkimo 
pajėgumą. 

Sakoma, kad iš alkano pilvo 
kyla revoliucionieriškos mintys. 
Kai šiuo metu Rusijoje prekių 
paskirstymas ir pristatymas yra 
sutrikęs, ta i atrodo, kad 
nepatenkintų minia gali bet 
kada imtis smurto. Žodžiu, 
šiandien Rusijos žmonės gyvena 
tartum vulkano papėdėje, o šio 
vulkano lava gali bet kada 
išsiveržti. 

ŽINGSNIS 
DEMOKRATIJOS 

KELIU 
JAV prof. Liucija Baškauskaitė 

vadovaus nepriklausomai televizijai 

SNIEGUOLĖ ZALATORĖ 

Nuo rudens, kai prasidės nau
jieji mokslo metai Lietuvoje, 
turėtų pradėti veikti nepriklau
somas, nevyriausybinis televizi
jos kanalas, kuriam vadovaus 
Amerikos prof. Liucija Baš
kauskaitė iš Kalifornijos. Šiuo 
metu yra 2 kanalai Lietuvoje, 
per kuriuos teikiamos žinios ir 
rodomos informacinės laidos 
lietuvių kalba. Nepriklausoma 
televizija naudotųsi trečiuoju 
kanalu, per kurį dabar trans
liuojamos rusų kalba laidos. 

Prof. Baškauskaitė, Kauno 
Vytauto Didžiojo universiteto 
prorektorė, gerai žinoma Lietu
voje. Ji išgarsėjo per praeitų 
metų sausio 13 įvykius, kai so
vietų kariuomenei nutraukus 
transliavimą iš Vilniuas, ji su 
Kauno televizijos žurnalistais 
informavo pasaulį anglų kalba 
apie tragiškuosius mūsų tautos 
įvykius. „Dievas buvo man 
geras, kad tokiu momentu 
galėjau padėti Lietuvai", ji 
sako. „Retai gyvenime pasi
taiko, kad gali tikrai padėti, ir 
tai yra Dievo dovana mums". 

Baškauskaitė jau nuo 1990 
metų rudens gyvena Lietuvoje 
su vyru Steve, kuris dėsto 
Dailės akademijoje Vilniuje, ir 
3 vaikais. Jos raginama Lietu
vos Respublikos Aukščiausioji 
taryba nutarė pritarti Lietuvos 
radijo ir televizijos valdybos 
sprendimui steigti šį nepriklau
somą televizijos kanalą. „Tai 
didelis žingsnis demokratijos 
keliu Lietuvoje", ji pasakė. Su 
šiuo nauju kanalu pasibaigs res

publikos vyriausybės televizijos 
monopolis. 

Kanalas bus panašus į Chica-
gos „Channel 11" (PBS), kur 
rodomos gamtos, švietimo ir 
kultūros laidos. Šiame kanale 
bus stengiamasi parodyti pro
gramas, kaip pvz. ..Nova" ir 
„National Geographic" laidas 
originalia kalba su lietuviškais 
užrašais. Reikia tokių 
programų, kurias tėvai, grįžę iš 
darbo, galėtų žiūrėti su savo 
vaikais. 

Daug dėmesio bus skiriama 
užsienio kalbų mokymui, ypač 
anglų, vokiečių, prancūzų bei 
kitom kalbom. Savo projekte 
Baškauskaitė rašo, kad numa
toma ypač daug dėmesio skirti 
kultūrinėms programoms. Bus 
rinkos ekonomikos mokymo 
kursai ir laidos apie ekologiją, 
sveikatos apsaugą, transportą ir 
žemės ūkio problemas. Rusai, 
lenkai ir kitos ..autinės 
mažumos, gyvenančios Lietu
voje, bus kviečiamos supažin
dinti su savo kul tūr iniu 
gyvenimu bei tradicijomis. Bus 
laidų, kurios supažindins žiūro
vus su sveiku gyvenimo būdu ir 
kaip paruošti maistą be ,.tų bai
sių riebalų", kurių pilna kiek
viename Lietuvos patiekale. 
Vietinių žinių laidų nebus — 

tiktai tarptautinės kaip pvz. 
BBC arba CNN. Baškauskaitė, 
kuri praleidžia didelę dalį savo 
laiko, dirbdama Vytauto Di
džiojo u-te Kaune, dar nėra 
nusprendusi, ar išeis iš universi
teto. „Jeigu būsiu priversta 

Inž. Vytautas Volertas kalba Korp! 
Neo -L i thuan i a Kovo 11-tosios 
minėjime. 

Nuotr. I. Kriaučeliūnienės 

apsispręsti, tai tada nuspręsiu, 
bet noriu dar universi te te 
sudaryti suaugusių švietimo 
kursų programą (adult educa-
tion) bei kitas". 

Toks nepriklausomas, nevals
tybinis kanalas bus pirmasis 
visoje buvusioje Sąjungoje. Net 
Estijoje ir Latvijoje nėra tokio 
kanalo. Per šį nepriklausomą 
kanalą bus galima parodyti 
Amerikos lietuvių išeivių gy
venimą. Baškauskaitė tur i ir 
kitokių idėjų, bet jas tur i į-
gyvendinti jau kiti. Ji galvoja, 
kad išeiviai lietuviai galėtų 
pašelpti kokią nors mokyklą 
Lietuvoje pan. kaip „Adopt-a-
School" programa JAV. „Vi
siem (išeiviam) jau taip nusi
bodę „duok pinigų, duok pinigų, 
duok pinigų". Žmonės, išėję į 
pensiją, neturi tų pinigų. Leng
viau būtų rinkti aukas konkre
čiam projektui". 

Kitas galimas projektas yra 
gimnazistų pasikei t imai — 
maina i su gimnazijomis 
užsienyje. Taip jie greičiau 
išmoktų vietinę kalbą ir pama
tytų pasaulio. Tokios išvykos 
būtų m e t a m s . Lietuvos 
gimnazistai gyventų šeimose, 
eitų į papras tą valstybinę 
gimnaziją ir t a ip išmoktų 
vietinę kalbą. 

„Aš buvau Amerikoje savaitę 
(aplankyti sergančią motiną) ir 
radau jau 4 žmones, kurie sakė, 
kad jie mielai priims mokslei
vius". „Čia nėra mano pro
jektas", ji pridūrė. „Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė galėtų 
padaryti tokį projektą mokslei
viams į Ameriką (15-17 metų)". 
Tai labai nedaug kainuotų. O iš 
kur jos tokia meilė — pasi
auko j imas Lietuvai? Baš
kauskaitė sako. kad ir ji galėjo 
būti viena iš tų gimusių Lietu
voje ir kiti būtų išvažiavę į 
Ameriką. ,,Aš turiu atlikti 
savo pareigą Lietuvai, ypač. kai 
čia žmones yra padarę viską, ką 
jie galėjo. Jeigu aš jiems nepa
dėsiu, aš negalėsiu ramiai gulė
ti Santa Monicos pliaže ir degin
tis saulėje", kalbėjo ji. 

VOKIETIJA IŠLAISVINTI 
NESIRUOŠĖ 

Knygos iš t raukos 

BRONIUS AUŠROTAS 

tau gatvėje užtemdymo potvarkiam nusilenkusią ir vos gimus prieš komunistus žino buvęs mūsų pasiuntinys 
spinksinčią lempą. Tos gatvės lempos tiek pritemdy- pik Kazys Škirpa? Ką jis mano. pasiremdamas savo 
tos, kad jų šviesoje, gerai aplinką pažindamas, ne per ilgų metų patyrimu diplomatinėje tarnyboje? Šiaip ar 
sunkiausiai galėtum surasti savo namus. Dargi ki- taip, įtaigosiu Dženkaitį. kad jis mėgintų nuteikti pik. 
šeniniu žibintuvėliu pasišvietęs, galėtum įsitikinti, kad Škirpą priimti mane pasikalbėti, 
tikrai parėjai namo, miesto mūrų labirinte nepaklydęs. Galvoju, jog buvęs pasiuntinys galėtų sutikti 

Man nors ir tylomis besikrapštant prie aptemdymo pasimatyti su iš pasienio atvykusiu lietuviu. Kadangi 
mes esame tik trys pasienio žvalgai: Vytautas Reivy-užuolaidos, prabudo ir šeimininkas. Jis mane patylomis 

klausia, kodėl aš nemiegu. Pašnibždomis atsakiau: 
„Turbūt todėl, jog pirmą kartą savo gyvenimą esu 
tokiame milžiniškame mieste". Jonas man pataria dar 

Visokios, anksčiau manęs nevarginusios mintys pagulėti ir užmigti bent ligi 7 vai. ( ) min. Tada 
užplūsta lyg kokia nesulaikoma lava: kaip jaučiasi 
Veronika, likusi su sūneliu Tilžėje? Kaip gyvena tėvai, 
likę anapus „geležinės uždangos"? Kaip kruta mano 
jauniausias brolis Vytautas, padėjęs mano šeimai sau
giai pasiekti Eitkūnus? O kaip mane sutiks tas nauja
sis pabėgėlis, kurį šiandien pamatysiu? Ar bus atviras 
ir sukalbamas? O gal jis sovietų žvalgybos atsiųstas 
į Berlyną, lietuvių pabėgėlių centrą, sužinoti, kas be 

„žemelių" kepykla pristato savo produktus į netoli 
esančią maisto krautuvėlę. Jis man paaiškina, kad 
vokiečiai „žemeliais" vadina šviežias, tik praėjusių 
naktį iškeptas kvietines „bulkutes", su kuriomis, jas 
dar marmeladu paskaninę, ryte geria „Ersatzkaffee" 
— netikrą kavą. Kavos pupelių nei iš Brazilijos, nei 
iš kitų kraštų dėl totalinės jūros blokados nebuvo 
įvežama. Gi brazilai savo kavos gausų derlių turėdavo 

pik. Kazio Škirpos, buvusio Lietuvos pasiuntinio prie i plyteles suspausti ir jomis krosnis, net garvežių 
Reicho vyriausybės, vadovauja lietuvių rezistencijai katilus kūrenti... 
Vokietijoje? Berlyne veikiančiai sovietų ambasadai la- Paklausiau draugo, iš kur tie garsūs varpo smū-
bai svarbu žinoti, kokį įnašą Vokietijai gali duoti kad giai buvo girdimi šeštą valandą? Jis atsakė: „Tai liu 
ir mažutė lietuvių saujelė, gyvenanti vokiečių sos- teronų Atsiminimo bažnyčios (Gedaechtniskirche) 
tinėje... Tokių ir panašių minčių kamuojamas, ne- laikrodis. Pradžioje jis mane labai vargindavo, bet 
galėjau užmigti. Tada pradėjau skaičiuoti „baltas dabar jo negirdžiu, nes spaustuvės mašinų ūžesys ir 
aveles", bet ir jų suskaičiavęs kelis šimtus, vis tiek dūzgesys, atrodo, pakenkė mano klausos jautrumui'* 
nepatekau į sapnų karaliją... Jono paskatintas, vėl grįžau „pas plunksnių"! Ap 

Nors ir po ilgos, vakar visą dieną užsitęsusios šylu ir, rodos, vėl užmigsiu, bet negaliu. Nauja, niekada 
kelionės nebuvau fiziškai nuvargęs ir, numigęs apie pasąmonėje neužkliuvusi mintis skverbiasi į mano 
šešias valandas, jaučiausi pailsėjęs. Kažkur tolumoje smegenis... Kažin, ar tikrai prasidės karas tarp nacių 
išgirdau lyg varpo dūžius. Sudavė šešis kartus, ir bolševikų? Ką planuoja „fiureris? Kada jis smogs 
Patylomis, lyg koks vagis, prislenku prie lango. Ma- Stalino ordoms? Ką apie galimus vokiečių pasiren-

tis Eitkūnuose. Bronius Michelevičius Klaipėdoje ir aš 
Tilžėje, mumis pik. Škirpa turėtų domėtis. Visokiu 
atveju, mes galėtume būti pirmieji, kurie pastebėtų 
Reicho karinių pajėgų teikimą pasienyje. Gi tik iš pa
sienio gali prasidėti karo veiksmai prieš komunizmą. 

Visos šios mintys mane vėl nukėlė prie sienos, kur 
Smalininkuose susitinku su savo bendradarbiais; 
Lauksargiuose tikiuosi surasti bent vieną Lietuvos 
geležinkelių pareigūną, kuris sutiktų nors retkarčiais 
man perduoti iš okupuotos Lietuvos jo surinktas žinias. 
O kaip sekasi mano neseniai pašto vagone Eitkūnuose 
sutiktam Petrui Žilinskui0 Po nesėkmingo mėginimo 
dar kartą sugrįžti j sapnu pasaulį, staiga pasigirsta 
bažnyčios laikrodžio garsai: nuskambino 7-tą valandą, 
o po pusvalandžio ir vėl. Galvojau, kad jau būtų laikas 
keltis ir ruoštis pusryčiams, bet Jonas dar neskubėjo 
po nelengvo darbo spaustuvėje. 

Pagaliau mano šeimininkas pakilo iš lovos. Gražiai 
apsitvarkęs, nuskubėjo į kaimynystėje esančią krau
tuvę parsinešti šviežių, tik ką iš kepyklos atvežtų 
„žemelių". Mudu su jais, marmeladu ir mano iš Smali
ninkų atgabentu sviestu pasistiprinę, pasileidome 
gatve ir nužygiavome j netolise buvusį pastatą, kur 
gyveno, kaip Jonas man sakė. naujai į Berlyną atvykęs 
jaunas Lietuvos karininkas, j . ltn. Juozas Vaičjurgis. 

(Bus daugiau) 
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„ G R A N D I N Ė L Ė " 
T E L E V I Z I J O J E 

Keli šimtai entuzias t ingų 
žiūrovų praėjusių metų gruodžio 
mėn. sekė spalvingą tarptautinį 
liaudies festivalį puošniame Pa-
lace teatre. Įdomiausios šio 
spektakl io i š t r aukos dabar 
rodomos Clevelando televizijos 
\VYIZ TV 25 kanalo laidose. 
P i rmas is s p e k t a k l i s buvo 
matomas kovo 4 d., 8 vai. vak.. 
ir antrasis ir paskutinis bus 
matomas kovo 8, sekmadienį. 
6:30 vai. vak. 

Tautų festivalyje dalyvauja 
„Grandinėlė" ir dar 12 tautų 
šokių ir dainų ansamblių. Šių 
tautybių festivalių iniciatorius 
yra Algis Rukšėnas. Tautybių 
tarnybos egzekutyvinis direk
torius. Sponsorius — „Plain 
D e a l e r ' d i en raš t i s . Plačiai 
paskleistose r ek l amose ta i 
vadinama „International Folk 
Festival — a Celebration of 
Culture 1992". „Grandinėles" 
vadovė Rene Motiejūnaitė — 
Booth. Koordinatorė Aleksand
ra Sagienė. 

TALENTŲ DOVANA 
LIETUVAI 

CIevelandas l a u k i a j au 
paskelbto koncerto, rengiamo 
kovo 22 d., 4 vai. p.p. Dievo Mo
tinos parapijos auditorijoje. 
Tokio iškilmingo spektaklio, ar
ba kaip amerikierrai vadina 
„Galą", kur programą atliks net 
dešimt meninių pajėgų viename 
spektaklyje, dar neturėjome. Ir 
koncerto tikslas kilnus — padėti 
Lietuvos našlaičiams, seneliams 

.niams. Koncertą 
koordinuoja solistė Aldona 
Stempužienė. Ruošia Balfas ir 
talkininkai. Trumpais škicais 
prisiminkime menininkus, ku
riu talentais galėsime pasi
džiaugti šiame koncerte. 

P i a n i s t ė B i r u t ė S m e t o 
n ienė , Lietuvos prez. Antano 
S m e t o n o s s ū n a u s J u l i a u s 
žmona , pirmoji a t s i l i epė į 
k v i e t i m ą d a l y v a u t i š i a m e 
koncerte. Ji čia įsikūrusi dar 
prieš didžiąją DP kartos imigra
cijos pradžią, mokė naujųjų 
ateivių vaikus, ilgus metus 
mokytojavo muzikos mokykloje, 
koncertavo. Ir dabar muzikos 
meilę skleidžia gan didelei mo
kinių grupei. 

S o p r a n a s Virginija Bruožy-
tė , Australijos dovana Amerikos 
lietuviams. Ištekėjusi už Jono 
Muliolio tapo ir Clevelando ver
t ingas įnašas į muzikinį — 
dainos pasaulį. Melbourno uni
versiteto muzikos konservato
rijoje j au dalyvavo universiteto 
operų pastatymuose. Yra dai
navus i Mozart „Reąu iem" , 
Bethoveno „Chorai Fantasy" ir 
Mahler"io „Antrojoje simfonijo
je ' . Su „Svajonių aidų" daini
ninkų grupe yra koncertavusi 
Australijoje, JAV, Kanadoje, 
Pietų Amerikoje ir Lietuvoje. 
Dabar Clevelando muzikes ins
t i t u t e , s i ekdama mag i s t ro 
laipsnio muzikoje, pas žymius 
profesorius, tobulinasi daina
vimo mene. Cleveland Institute 
of Music — konservatorijos pa
statytoje Domenico Cimarosa 
operoje „Slaptos vedybos" š.m. 
sausio 22, 24 ir 25 dienomis 
atliko vieną pagrindinių vaid
menų — Elisettos vaidmenį. 
Solistė - laukiama viešnia lie
tuvių renginiuose. 

P i a n i s t a s V y t a u t a s P u š k o -
r ius yra baigęs Bovvling-Green 
universitetą, koncertavęs Pietų 
Amerikos lietuvių telkiniuose: 

Sol is tė Aldona Stempužie
n ė — šio koncerto iniciatorė ir 
koordinatorė turi ilgą ir gražią 
muzikos — dainos karjerą. Ji 
yra laimėjusi aukso medalį 
„Chicago Tribūne" dienraščio 
fes t ivalyje , d a i n a v u s i su 
žinomais simfoniniais orkest-

Clevelando Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklom nokiniai scenoje atlieka šventinę programą. 
Nuotr. V. Bacevičiaus 

rais Washingtone, New Yorke, ir t.t . Dirigavo 600 metų Krikš-
Chicagoje, Clevelande, Miami, čionybės iškilmėse katedrose 
Stuttgarte, Mannheime ir Bogo- Romoje ir Chicagoje. N u o 1982 
ta, Kolumbijoje. Lietuvių Ope- metų vadovauja Dievo Mctinos 
roję Chicagoje yra atlikusi pa
grindinius vaidmenis devyniose 
operose. Dalyvavo Clevelando 
Cafarelli operų pastatymuose, 
buvo Metropolitan operos regi-
joniniame konkurse finaliste. 
Koncertavo Šiaurės ir pietų 
Amerikoje ir 1989 m. Lietuvo
je. Balandžio mėn. dainuos 
Chicagos lietuvių operos „Otel
io" pastatyme. Išleistos keturios 
jos dainų ir arijų plokštelės. 
Šiuo metu moko dainavimą 
Clevelando Music Settlement, 
kur gegužės 1 d. dalyvaus mo
dernios muzikos koncerte. 

Ri ta Čyvai tė-Klior ienė — 
Clevelando išugdytas talentas. 
Buvusi iškili lengvatletė; išau
go į pasigėrėtiną muzikos — dai
nos ir giesmės kūrėją dirigentę 
ir vadovę. Aukščiausiais pažy
miais baigė Clevelando valsty
binio un ive r s i t e to muzikos 
klasę. Su savo „Nerijos" dai
nininkių ansambliu aplankė 

-daug lietuvių telkinių JAV, 
Kanadoje ir Pietų Amerikoje. 

Clevelando jaunų vyrų voka
linio vieneto „Uždainuokime" 
muzikinė patarėja ir 1981-1987 
„Grandinėlės" muzikinė vadovė 

I ir orkestro dirigentė. 1985-1987 
m. Lietuvių Muzikinės komisi
jos pirmininkė, Lietuvos Krikš-

parapijos choru. Šios 10 me
tų s u k a k t i e s proga išleista 
kalėdinių giesmių CD ir plokš
telė „Prakartėien skubu" turėjo 
tokį pasisekimą, k a d greitai 
turėjo būt i pakar to ta nauja 
laida. Nuo 1986 m. moko daina
vimą Šv. Kazimiero mokykloje, 
iš kurios g r a i abalsių vaikų 
sudarytas vienetas pasirodys ir 
š iame koncerte. 

J e n n i f e r Cochran (Luizaitė). 
Jos seneliai Alvina i r Pet ras 
Luizos buvo žinomi Lietuvos 
Vyčių veikėjai, o jos motina 
Ju l i ana Hammond t a ip pat bu
vo dain in inkė ir dalyvavo „Dir
vos" daininiktj konkurse. Jen
nifer proseneliaiJulija ir Jurgis 
Salavičiai buvo žymūs Clevelan
do l ietuviai veikėjai. 

Jennifer baigė Clevelando 
muzikos Insti tutą i r muzikos 
laipsnį gavo Case VVestęrn uni
versitete. Dėsto dainavimą ir 
ruošiasi operų vaidmenims. Su 
C l e v e l a n d o Opera d a i n u o s 
„Sound of Music'* pas ta tyme. 

R o m a Ban,dzienė-Voronec-
k a r t ė , g i m u s i -Žemait i joje ,* 
muzikos pradėjo mokytis Jur
barke , vėl iau Kauno J. Gruo
džio aukštesajojoje muzikos 
mokykloje. 1936 meta i s baigė 
Vilniaus konservatoriją, dirbo 

kurse Oberline. Pasiliko Cle
velande, ku r su vyru Ar tūru , 
t a i p p a t p ianis tu , a u g i n a 
dukrelę ir sūnelį. 

So l i s t ė D o r o t a S o b i e s k a 
gimė Varšuvoje, Lenkijoje. Jos 
seneliai lietuviai. Varšuvoje 
baigė muzikos mokyklą, turi 
magistro laipsnius iš Varšuvos 
ir Kento universitetų. Ruošiasi 
dak ta ra tu i ir studijuoja operų 
vaidmenis. Jai akompanuos jos 
vyras pianistas Jasek Sobieski. 

M a r k G e o r g e , p ian i s tas , 
tu r į s muzikos daktaro laipsnį, 
yra koncertavęs Clevelando ir 
Chicagos lietuviams. J is akom
panuos Aldonai Stempužienei ir 
J enn i f e r Cochran. P i a n i n u 
skambint i jis pradėjo.būdamas 
6 metų. Yra laimėjęs konkursi
nių stipendijų. Su kamerinės 
muzikos grupėmis ir ka ip solis
t as pianistas koncertuoja. Dr. 
George dėsto Case Western uni
versitete, Mount Union College 
ir Cuyahoga Community Col
lege. 

Vilija Nassrytytė-Klimienė — 
programos vadovė. Vilija kleve-
landiečiams pažįstama kaip 
puiki aktorė, deklamatorė ir 
minėjimų .Pr^nešėja^!C^IA 

Visi būkime šio i š k i l a u s 
renginio dalyviai. 

V. R o c i ū n a s 

čionybės jubiliejaus sukakties Vilniaus pedagoginėje mokyklo-
proga rūpinosi bažnytinio giedo- je , vėliau Vilniaus Choreogra-
j imo re ikala is , chorų koor- fijos mokykloje. 1990 m. atvyko 
dinavimu, programų sudarymu į JAV dalyvauti pianistų kon-

A.P.P.L.E. BENDRIJOS 
SPECIALIOSIOS 

PEDAGOGIKOS ŠAKA 
Philadeiphijos lietuviu visuo-

u kurį laiką remia ir 
Vaikų p-ichines svei

katos centrą Vilniuje. Yra siun
čiamas siuntos su atsilikusių 
vaiku diagnozavimo, lavinimo 
ir mokymo priemonėmis. Cen
trui parūpinta video aparatūra 

baldai, skirti dar
bui su vaikais. 

A I bendrija, savo 
ama eilę Lietuvos 

švietimt i. nuo pat savo 
'•imu dienas taip pat didelį 

dėmesį - r ia specia l ia ja i 
Pereitos vasaros 

mokytojų kvalifikacijos kėlimo 
r • uvoįe buvo skaito-

paskaii šioje srityje, 
•nai su vaikais 

chinės sveikatos centro, 
informacijos. 

, apie darbą su at-
? vaikais A.P.P.L.E. 
į mu buvo išrūpinta J.P. 
JKennedv .-Ir . fundacijos stipen-
!dij n Lietuvon atsilikusiu 

iokymo specialistui to-
fouli / inias -JAV univer-
-

Kad ingi specialiosios pedago
gikos saka Lietuvoje buvo 
v leista, šiandien yra 
Jaučiam;):- didelis specialistų. 

• macuos t rūkumas 
Išioje srityje Todėl vienas iš 
"Hau^ vijos darbu yra per
duoti Lietuvos specialistams 
Amerik ikauptą patir t į 

šioje švietimo šakoje, padėti šei
moms auginančioms vaikus su 
psichiniais ir protiniais sutri
kimais. 

Tuo tikslu Philadelphijoje 
įsisteigė a tski ra A.P.P.L.E. 
šaka. specialiosios pedagogikos 
srityje. Ši šaka jungs iki šiol 
atsilikusių vaikų reikalui dir
busias jėgas ir ieškos būdų, kaip 
jas labiau praplėsti. Yra užmez
gami kontaktai su šios pakrai
pos bendrijomis, draugijomis. 
Kreipiamasi į fundacijas bei 
įvairias organizacijas. Palai
komas kontaktas su Vaikų psi
chinės sveikatos centru Vilniu
je bei su šeimų, auginančiu vai
kus su negalėmis bendrija ..Vil
t i s" . Darbas yra koordinuo
jamas su Lietuvos kultūros ir 
švietimo ministerija. 

N o r i n t y s p r i s idė t i prie 
A.P.P.L.E. specialiosios peda
gogikos šakos darbų prašome 
kreipt is adresu: A.P.P.L.E.. 
Branch for Special Education, 
528 Lexington Lane, Norris-
town. PA 19408. Tel. 215-
539-9578. FAX 215-676-3953. 

Kviečiami visi. kurie dirbate 
specialiosios pedagogikos srity
je, kurie auginate savo šeimose 
vaikus su vystymosi sturiki-
mais ir tie. krie tik prijaučiate 
šiai problemai ir norėtumėte 
prisidėti savo darbais ir pa
siūlymais. 

P R A N E Š I M A S ^ 
Lituanistikos Katedra, įsteigta Pasaulio' Lietuvių 

Bendruomenės Illinois universitete Chicagoje, ieško lietuvių 
kalbos ir literatūros profesoriaus arba docento. Pagrindiniai 
reikalavimai: Ph.D. akademinis laipsnis, suteiktas žymesnio 
universiteto, laisvas lietuvių ir anglų kalbos vartojimas, patir
tis aspirantūros studijose ir pasižymėjimas moksliniuose dar
buose. 

Pareiškimą su trimis rekomendacijomis, cuniculum vitae 
ir mokslinių darbų bibliografiją siųsti iki š.m. balandžio 10 
d.: Dr. Biljana Sljivic-Simsic, Head Dept. of Slavic and 
Baltic Languages and Literature, University of Illinois at 
Chicago, Box 4348 (M/C 306), Chicago, IL 60680. 

* 
Illinois universitetas Chicagoje yra lygias teises 

respektuojantis darbdavys. 

Brandi poezijos knyga, kurioje kas
dieniškos buities akimirkos praeina 
amžinybės žingsniais. 

Knygą išleido Ateities Literatūros 
Fondas. Ją galima gauti ir,,Drau
ge": kaina 5 dol., su persiuntimu — 
6 dol. 50 centų; Illinois gyventojai 
prie sumos dar prideda 40 centų 
valstijos mokesčio 

Mlekory HI I I . I IHnote 6 0 4 5 7 
Ta ta fonaa (708) 4 3 0 - 7 2 7 2 

Vllnlua, U a t u v a 
T a l a f o n a a 3 5 0 - 1 1 5 Ir 778-392 

. m . . -

iN'iuPfDB'FOK". 

DON'T SPENĮ) II A t l - SAVE SOME AT 

MUTUAL ?eJe*ač SAVINGS 
AND IOAN Af,SCX:iAT»ON 

Chnrtered nnĄ SofW*.-< y ihs United S«o»cs (">ov<-tnmcnl 

2212 W CFRMAK ROAD • CMCAG<: MIMOIS 60608 FMONE (312) 847 7747 
K M » f l 

CLASSIFIED GUIDE 
REAL ESTATE 

GREIT 
PARDUODA 

INTERNATIONAL H 
t _ 

TRAVEL CONSULTANTS Z j l j f r r t T 
Organizuojame grupines ir individualias Keliones ( Lietuvą ir visus kitus pasaulio kraštus žemiausiomis kainomis. 

CARGO — siunčiame oro linija 

„ŽAIBAS" — virš 10 skirtingų pakete oasirinkimas su garantuotu pristatymu Į namus 
Lietuvoje per 10 darbe i ienų. 

0825 South 78th Avanua 223 Kalvarijų gatvė 

RE/MAX 
REALTORS 

(312) 586-5959 
(708) 425-7161 i 4 

RIMAS L. STANKUS 
• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• MLS. Kompiuterių ir FAX pagalba 
• Nuosavybių Įkainavimas vaitui 
• Perkame ir Parduodame Namus, 
• Apartmentus ir Žemę. 
• Pensininkams Nuolaida. 

ŠIMAITIS REALTY 
Viktoras Šimaitis 

Iraną Bllnstrublena 
Nuosavybių pardavimas. INCOME TAX 

5953 S. KadzU Ava. 
Tai. 436-7878 

HELP VVANTED 

laikoma moteris gyvent kartu ir padėt 
vyr. amžiaus lietuvei lengvoj namų ruošoj: 
pagaminti maistą, skalbti. Atskiras kam
barys ir vonia; maloni priemiesčio apylinkė. 
Turi šiek tiek kalbėti angliškai Skambinti 
Joe arba Miko VVanckus nuo 8 v.r. iki 
5 v. p.p.p. savaitės d ienomis tel . 
708-296-4443. 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O Y I N G 

Tol. 376-1882 ar 376-5996 
10%—20%—30% pigiau mokėsit 

už apdraudą nuo ugnies ir automobilio 
»smus . - . » — ^ _ ^ _ . » ^ 

FRANK ZAPOLIS 
3208V2 YYest 95th Stret 

„ , Tf>|. _ (708) 424-8654 
(312) 581.8654 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMĄ 

Tunu Chicngos miesto leidimą Dirbu ir 
užmiesty Dirbu greitai, yarantuotai ir sąži
ningai 

312-779-3313 
KLAUDIJUS PUMPUTIS 

VARTOTŲ DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS! 
Nepraleiskite progos įsigyti drabužių, 
baldų, žaislų! 

ST. ATHANASIUS 
2510 N . Ashland Ava. 

Evanston. IL 
šeštadienį, kovo 14 d. 8 v.r.-3 v.p.p. 

Richard Hanus. adv. 
Imigracijos įstatymų žinovas 

Pirma konsultacija — veltui 
205 W. Randolph, Sults 2100 

Chicago, II 60606 
Tai. 312-464-2380 

REAL ESTATE 

[ffl 
BELL-BACE REALTORS 

J. BACEVIČIUS 
6529 S. Kadzia Ava., 

Chicago, IL 60829 

(312) 778-2233 
INCOME TAM — INSURANCE 

• Namų pirkimas ir pardavimas 
• MLS kompiuterių ir FAX pagalba 
• Veltui namų įvertinimas 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Visi agantai kalba liatuvlškai 
• Nuolaida pensininkams 

Ontuifc 21 
m. MLS :*. 

REALMART, INC. 
6602 S. Pulaski. 

Chicago, lt 60629 
312-585-6100 

BALYS BUDRAITIS 
Asmeniškai patarnauja įvairių nuosavy
bių pirkime bei pardavime, mieste ir 
priemiesčiuose. Suinteresuoti skam
binkite BUDRAIČIUI 

Bus 312-585-6100, res. 312-778-3971 

FOR SALE 
By owner Garfleld Ridge 3 bdrm. 
brick raised ranch completely up-
dated: full basement; 2 car garage. 

Call 312-585-2416 

Omuî  KMIEC1K REALTORS 
r<yt 7922 S. Pulaski Rd. 
• C ! 4365 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 
284-1900 

)ei norite parduoti ar pirkti na
mus, kreipkitės į Danutę Mayer. j i 
p ro fes iona l i a i , sąž in inga i ir 
asmeniškai patarnaus. Įkainavimas 
veltui. 

LAIKO PAGRĖBSTAI 
Vladas Kulbokas 

Atsiminimai 

Kritikos apžvalgų knyga ir re
cenzijos: Alksnėnų Madona; 
kankinys kun. J. Dabrila; 
suvalkiečių ūkis — sodyba, darbai, 
darbininkai, valgiai; šeimos istorija 
— studijos, mokytojavimas 
Plungėje, Pasvaly, Vilniuje; 
gyvenimas Austrijoje, Vokietijoje, 
Amerikoje; darbas „Lietuvių Encik
lopedijoje". Kaina su persiuntimu 
10 dol. Illinois gyventojai dar pri
deda 64 et. Valstijos mokesčio. Už
sakymus siųsti: 

DRAUGAS 
4545 W. 63rd St. 

Chicago, IL 60629 

U.S. SAVINOS BONOS 
THE GRE AT AMERICAN INVEŠTMENT 

VILNIAUS KRAŠTO LEGENDOS 
Genrikas Songinas 

Knyga, kurią pradėjus norisi ir toliau skaityti. Istoriniai 
faktai ir nuotaikos, mitologija ir nuotykiai susipynę į vaiz
dingus pasakojimus, kurių realybė nekelia abejonių. 

Lengvai, sklandžiai skaitoma knyga, kuri tinka jaunam 
ir senam. 

Gražiai apipavidalinta, kietais viršeliais, patraukliu dail. 
Ramintos Lapšienės aplanku ir vinjetėmis. Puiki dovana įvai
riomis progomis. Kaina su persiuntimu 10 dol. Illinois gyven
tojai dar prideda 64 et. valstijos mokesčio. Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS 
4545 W. 63rd St. 

Chicago, IL 60629 

Bendra Lietuvos-JAV Įmonė „IMEX" UETUVOJE PARDUODA įvairių 
modelių „FORD", „GM" ir „CHRYSLER" naujus ir dėvėtus automobilius 
bei jų atsargines detales. Kainos tokios pat kaip Amerikoje Garantuojame 
tų automobilių techninį aptarnavimą lietuviškais pinigais. 

Taip pat Lietuvoje išnuomojame amerikietiškus automobilius. ..VAN" ir 
limuziną. Atsiskaityti galima Lietuvoje arba Amerikoje. 

Parduotuves adresas: 
LIETUVA, KAUNAS, STATYBININKŲ S 

Tel (22) 20-25-43 arba (22) 71-75-29 

Amerikoje skambinti: 
Tai. (312) 434-8618 arba (708) 887-8442 

Fax (312) 434-2655 

file:///VYIZ


Lietuvių centro Lemonte renginių komitetas. Iš kairės sėdi: Irena Kirkuvienė, 
Bronė Nainienė — pirm., Lilė Juzėnienė ir Alė Karaliūnienė; stovi: Nijolė 
Stelmokienė, Marcelė Jonušienė, Dalia Šlenienė ir Vilija Marchertienė. 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Lemont, 111. 

„JONIO" K O N C E R T A S 

„Jonio" ansamblio koncertui 
parinkome datą vasario 9 d., 
sekmadieni, tuoj po pamaldų, 
kad klausytojams nereikėtų 
važiuoti du kartus. Daugumas 
centro lankytojų labai plačiai 
išsisklaidę po užmiesčius ir kai 
kurie atvažiuoja iš labai toli. 
Galvojome, bus gerai ir patogu. 
Diena pasitaikė labai graži ir 
..Jonio" ansambliui atvažiuo
jant is Detroito, Lemontą turė
tų būti lengva rasti. 

Pasirodo, kad be nuotykių 
gyvenimas nebūtų toks įdomus, 
o be rūpesčių nemokėtumėm 
gyvent i . T a i p ir a t s i t i k o 
Lietuvių centre ir nuotykiai ir 
rūpesčiai. Pamaldoms pasibai
gus, žmonės skubėjo į salę užsi
imti geresnes vietas. Sale pri
sipildė pilnutėle klausytojų. 
Rengėjos nekantriai laukia dai
nininkų, e jų kaip nėra , taip 
nem. Nežinai ne ką galvoti, 
darosi neramu. Administracija 
rengėjwas tyliai pasako, kad ką 
t ik skambino . . Jon io" an
samblio vadovas. Žinia bloga, 
pakelyje sugedo jų autobu
s i u k a i Pataisymas užtruks 
mažiausiai vieną valandą, o 
tada skubės į Lemontą. Ką 
darysi, reikia p raneš t i šią 
nemalonią žinią klausytojams. 
Žodis ..reikia"' tai neatskiriama 
lietuviško gyvenimo dalis ir j is 
labai dažnai vartojamas. Reikia 
vaikus vežti į šeštadieninę 
mokyklą, reikia eiti į koncertą, 
reikia aukoti geriems tikslams 
ir 1.1 Pirmininkė praneša, kad 
dainininkus ištiko bėdos ir 
koncertas atidedamas iki 5 vai. 
vakaro. Kviečia pavalgius ir 
truputį pailsėjus sugrįžti į 
centrą antrą kartą. 

Sugrįžo jau ne visi, bet ačiū 
Dievui ir geram žiemos orui, 
sale buvo pilna dainos mėgėjų. 

Ansamblis beveik vienos 
muzikalios šeimos vienetas. 
Dainuoja keturi b ro l io T -i-
joniai. Nubraukus t r i s ( „ b u 
tines raides ir atsirado „Jonio"' 

vardas . V iene tu i vadovauja 
Pranciškus Trijonis. „ Jon i s" — 
kaimiškos dainos ir muzikos 
v iene tas . Dainos papras tos , 
liūdnos, linksmos, malonios. Jos 
sudaro gerą nuotaiką, norisi 
dainuoti kar tu . Dainų žodžiai — 
įvairių poetų kūryba , o muziką 
patys parašo. Dainininkai į savo 
dainuojamas da inas į t raukia ir 
k lausytojus . Žmonės mie la i 
įsijungia ir dainuoja kartu. Atsi
randa glaudus ryšys t a rp klau

sytojų ir atlikėjų. Keletą dainų 
dainavo žemaitiškai. Žinoma že
maičiams labai patiko ir iš 
audringų plojimų žinai, kad 
salėje jų daug. Dainininkai savo 
dainomis išreiškia gilią meilę 
k a i m u i , jo g y v e n i m u i , 
džiaugsmui ir rūpesčiams... „Na 
tai kas, k a d aš gimiau kaime, 
na ta i kas , kad mano pirkelė 
medinė. M a n ji brangi, nes ji 
gimtinė". Dainos sukėlė mumy
se vaikystės prisiminimus: lyg 
ir matai pagiry seną trobelę ir 
girdi girgždančias jos dureles. 
Dainoms pr is i tarė įvairiausiais 
i n s t r u m e n t a i s . K o n c e r t a s 
klausytojams labai patiko ir jie 
ilgai ir smark ia i plojo. 

Dėkojame, kad „Jonis" at
važiavo, nors ir su nuotykiais. 
Spėjame, kad dainininkai buvo 
t r u p u t į p a v a r g ę , bet pi lni 
jaunatviškos, geros nuotaikos. 
Savo l ietuviška daina, nors jie 
s ako — k a i m i š k a p r i m i n ė 
mums, kad „Lietuva gandro liz
das sodyboj, Lietuva — ajarai 
eže ruos , L i e t u v a — senas 
slenkstis numin tas , Lietuva — 
smėlio k a p a s supi l tas ta rp 
nukr i tus ių lapų gelsvų..." 

Daugelis mūsų esame gimę 
L i e t u v o j e , m e s v i s a d a ją 
pris imename ir mylime, nors ir 
iš tolo. 

B r o n ė N a i n i e n ė 

£>.=• 

A.tA. 
VINCENTUI SUOPIUI 

m i r u s , r e i š k i a m e gilią užuojautą s ū n u i VYTAUTUI , 
m a r č i a i O N U T E I ir j ų va ikams . K a r t u su j u m i s 
l iūd i — 

Julė Jakienė 
Jonas Vizgirda su šeima 
Albina Styrienė su šeima 
Juozas ir Marytė Vizgirdai 
Janina Vizgirdienė su šeima 
Zosė Rickienė su šeima 

Žemės Kelyje p a v a r g u s i a m 

A.tA. 
STASIUI LUKUI 

t e b ū n a Amžinybės Sodai šviesūs. Sunkioje valando
j e naš lę ONĄ, m ū s ų mielą narę , vel ionio va ikus su 
še imomis ir v i sus a r t imuos ius nuoš i rdž ia i guodžia 

Lietuvos Dukterų Draugija 

A.tA. 
STASIUI LUKUI 

m i r u s , ž m o n a i O N U T E I , d u k r o m s R Ū T A I ir 
VIRGINIJ AI ir s ū n u i V Y T A U T U I su Šeima gilią 
užuojautą re i šk ia 

Brolis Kazys ir dukra Birutė su šeima 

TORGSYN 5542 Geary Blvd., 
San Francisco, CA 94121 

Telefonai: 
415-752-5546 
415-752-5721 
415-752-5721 (FAX) 

MES TURIME SOV. SĄJUNGOJ POPULIARIAUSIAS PREKES! 

VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS! 

Jūsų draugams ir giminėms Lietuvoje trūksta maisto. Pripildykit jų tuščius šaldytuvus dabar! Nėra 
muito! Prekės pristatomos į namus veltui! Pristatymas trunka 5 dienas Maskvos rajone arba 15-20 
dienų kitose USSR respublikose: 

Galite patys sudaryti siuntinį pasirinkdami prekes iš 
mūsų katalogo arba pridėti, ką norit. Pareikalavus, 
katalogą pasiųsime veltui. 

MC 145 ŠVENTINIS siuntinys 
MC 146 ŠEIMAI siuntinys 
MC 152 MĖSOS siuntinys 
MC 153 ŠEIMININKEI siuntinys 
MC 154 VAIKAMS siuntinys 

18 Ibs 
18 Ibs 
18.1 Ibs 
17.4 IbS 
13.4 Ibs 

$129 
$114 
$124 
$89 
$95 

TV, VCR'S 
TELEFONAI 
CAMCORDERS 
Voftažas 127/220 
TV PRIIMTUVAI 
p*r Mt«tttą Europai 

Pinigų kaitimas 

Ž#m/«ii«/o« kaktom JAV-bėmo. PrUmmm užmskymum tolofonu 
l**l*ųJ*VmlMtųlrUknųkrmėtų.Pmrduodam»mutomobHlu. 
giminėm Sov. Sąjungoj. Porrodamo pinigu* 

Mūsų parduotuvė siunčia visokių rusių radijus ir elektroninius prie
taisus i Sov Sąjungą su apmokėtu arba neapmokėtu muitu 

TAIP PAT GALIMA SIŲSTI: 

* Prancūziški vaistai 
* šeimos vaistinėle (kit) 
* Vaistai vaikams (kit) 
* Maistas vaikams ( kit) 
' Automobiliai (LADA) nuo $6,600 
* šaldytuvai nuo $500 
* Health Spa pasiteiraukite 
* Kondominiumai Pasiteiraukite 
* Indų plovimo masinos nuo $500 
* Skalbimo mašinos nuo$550 
* Mini-traktoriai nuo $2,000 
* (vairios prekes Pasiteiraukite 

KOMPIUTERIAI 
Su rualaku raMynu 

Valandos: pJmv-tre id. u-%, 
katvlrtd.-aaatd. 11 - 7 

A.tA. 
JOSEPH KINDERIS 

Gyveno Chicagoje, Marųueiie Parko apylinkėje. 
Mirė 1992 m. kovo 12 d., sulaukęs 84 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 42 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Petronėlė, sūnūs: 

Raymond ir Donatas su šeimomis, duktė Dalia su šeima; 
aštuoni anūkai, penki proanūkai. 

Kūnas pašarvotas penktadienį, kovo 13 d. nuo 4 iki 9 v.v. 
Becvar-S.C. Lack ir Sūnūs koplyčioje, 6541 S. Kedzie. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 14 d. Iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčią, kurioje 9:30 vai. ryto įvyks gedulingos pamaldos už 
velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę žmona, sūnūs, duktė, anūkai ir proanūkai. 

Laidotuvių direkt. S. C. Lack ir Sūnūs. Tel. 312-434-1700 

DRAUGAS, penktadienis, 1992 m. kovo mėn. 13 d. 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A.tA. 
Dantų gyd. Elena Kalinauskaitė 

Giedraitienė 
Prisimenant a.a. Eleną Kalinauskaitę Giedraitienę, šv. 

Mišios už jos sielą bus atnašaujamos Švč. M. Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje, 2745 W. 44 St., Chicago, kovo 27 d. 
10 vai. ryto. 

Gerbdami jos brangų prisiminimą, vyras Domas, dukros 
— Audronė ir Rūta su šeimomis kviečia visus gimines, drau
gus ir artimuosius dalyvauti š\. Mišiose prisimenant velionę 
savo maldose. 

Šei ima 

A.tA. 
URŠULĖ ADOMAITIENĖ 
Gyveno Chicagoje. 
Mirė 1992 m. kovo 12 d., 10 vai. ryto. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 41 m. 
Pasi l iko dideliame nuliūdime dukterys: Laima 

Vismantienė, žentas Mykolas, gyv. Vokietijoje; Nijolė Stasiu
kynienė, žentas Vytas; sūnus Juozas Adomaitis; septyni 
anūkai. 

Kūnas pašarvotas pirmadienį, kovo 16 d. nuo 1 iki 9 v.v. 
S. C. Lack ir Sūnūs koplyčioje, 11028 Southwest Hwy., Palos 
miis, n. . 

Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 17 d. Iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėta į Our Lady of the Ridge parapijos bažnyčią, 
10811 S. Ridgeland, Chicago Ridge, kurioje 9:30 vai. ryto įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę dukterys, sūnus, anūkai ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. S. C. Lack ir Sūnūs. Tel. 708-974-4410. 

Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijos choras 
r e i šk ia gilią užuojautą choro nar iu i VTTALIUI LE-
K E C K U I , mi rus jo broliui 

KAZIUI LEKECKUI 
Choras ir dirigentas 

Chicago 

Tu esi ta bekraštė mėlynė, 
Pražydus šventam ilgesy, 
Ir širdy išnešiota tėvynė, 
Ir džiaugsmas, ir laimė esi. 

Aistis 

A.tA. 
STASIUI LUKUI-LUKAŠEVIČIUI 

m i r u s , jo žmoną O N U T Ę , d u k t e r i s m a g i s t r ę 
VIRGINIJĄ, dak ta rę RŪTA, sūnų inžinierių VY
TAUTĄ su šeima, velionio brolius JUOZĄ ir KAZĮ 
su šeimomis nuoširdžiai užjaučia bičiuliai 

Pranė ir Juozas Masilioniai 
Marija ir Juozas Plačiai 
Jadvyga Zalagėnienė 
Stasė ir Ričardas Petersonai 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K IS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČnJOSE 

4330-34 S. California Avenue 
Telefonai - (1-312) 523-0440 ir (1-312) 523-8662 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas - (1-312) 927-1741-1 

4348 S. California Avenue 
Telefonas - (1-312) 523-0440 

STEPONAS C. LACK IR SUNŪS 
Laidotuvių direktoriai nuo 1916 metų praneša 

kad atidarė naujus laidotuvių namus 

Skautiškoji še ima neteko 

A.tA. 
ps. VYTAUTO STADELNINKO, 

kuris taip s ta igiai paliko žmoną LEOKADIJĄ, dukrą 
fil. INĄ, žentą fil. MINDAUGĄ ir vaikaičius t .n. 
GINĄ ir senj. TOMĄ. Širdingiausią užuojautą reiškia 
ir ka r tu l iūdi 

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Los Angeles skyrius 

6541 S. K E D Z I E 
Marquette Parke 

Kiti S. C. Lack laidotuvių namai: 
11028 Southwest Hwy. * Palos Hills 
9236 S. Roberts Rd. * Hickory Hills 

2424 VV. 69 St. * Chicago 

Visų telefonas: 708-974-4410 

f 
A.tA. 

VINCENTUI SUOPIUI 
mirus, sūnui VYTUI su žmona ONA ir va ikams su 
šeimomis re i šk iame gilią užuojautą. 

Melrose Parko ir 
Apylinkės Lietuvių klubas 

A.tA. 
VINCENTUI SUOPIUI 

nriru», sūrmi VYTUI su žmona ONA ir va ikams su 
šeimomis re i šk iame gilią užuojautą. 

LB Melrose Parko apylinkė 

_ J 

PETKUS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOMES, LTD. 

\1arquette Funeral Home 
2533 VVest 71 st Street 
Chicago. I l l inois 60629 

l-(312)-476-2345 

Hills Funeral Home 
10201 South Roberts Road 
Palos Hills, Illinois 60465 

708-430-4455 

Petkus-Butkus Funeral Home 
1446 South 50th Avenue 

Cicero. Illinois 60650 
708-652-1003 

Laido tuv ių n a m a i Chicagoje ir p r i emiesč iuose . 

V i sus la idotuvių n a m u s gali te pasiekt i 
s k a m b i n d a m i l-(312)-476-2345 

ANTHONY B. PETKUS 
DONALD A. PETKUS 

DONALD M. PETKUS 

< 

file:///1arquette


DRAUGAS, penktadienis , 1992 m. kovo mėn. 13 d. 

x „Kelionė į Lietuvą" — jau 
nimo tautinio ansamblio „Gran
d i s " popie tė s ekmad ien į , 
balandžio 12 d., tuoj po šv. Mišių 
vyks Lietuvių centre Lemonte. 
Jaunieji ansambliečiai kviečia 
visuomenę ir tikisi gausaus at
silankymo popietėje ir t a proga 
ruošiamuose pietuose. 

x Adv. D a i n a Kojelytė, ne
seniai sugrįžusi iš tarnybinės 
kelionės Lietuvon, kovo 22 d., 
sekmadienį, 1 vai. p.p. Atei
t i n i n k ų namuose L e m o n t e 
kalbės Lietuvių Fronto bičiulių 
susirinkime. Kviečiami daly
vauti ir ne nariai . 

x Visi kvieč iami atsilankyti 
j Margučio rengiamą koncertą, 
kuris bus kovo 22 d. 3 vai. p.p. 
J a u n i m o cen t re . P r o g r a m ą 
atliks smuikininkas Raimundas 
Katil ius ir pianistas Antanas 
Smetona. 

x R a s a P o s k o č i m i e n ė , 
..Spindulio" ansamblio Lemon
te vadovė, patikslina „Draugo" 
vasario 12 d. atspausdintos 
ž inu tės ne t i k s lumus . Rasa 
Poskočimienė yra T a u t i n i ų 
šokių i n s t i t u to Žin iarašč io 
a d m i n i s t r a t o r ė . Ž in ia rašč io 
redaktorė yra Genovaitė Brei-
chmanienė iš Hamiltono. 

x Naujos mados , n a u j o s 
spa lvos Pasaulio lietuvių cen
tro Madų parodoje, kovo 22, 12 
vai. Vietas užsisakyti pas Ritą 
Riškienę 70&599-2253, arba pas 
Dal ią D u n d z i l i e n ę 
708-9866-9068. 

(sk) 
x L i e t u v o s V a l s t y b i n ė s 

o p e r o s solistų — Irenos Mil
kevičiūtės ir Vaclovo Daunoro 
ir pianisto Roberto Bekionio 
koncertas Čikagoje įvyks kovo 
15 d., sekmadienį, 3:00 vai. p.p. 
J a u n i m o cen t re . B i l i e t u s 
prašoma įsigyti iš anksto Gifts 
I n t e r n a t i o n a l , J. Vazne l io 
prekyboje. 2501 W. 71 st St., 
C h i c a g o , te l . 312-471-1424. 
Reng i a Lietuvių F o n d a s . 

(sk» 
x P a k e n a s I n t e r n a t i o n a l 

T r a d i n g Corp. , turinti savo at
stovus Lietuvoje, padės jums 
tvarkyti asmeninius bei biznio 
reikalus: nusipirkti namus, bu
tus , įmones, žemės sklvpus 
Lietuvoje, įkurti savo biznį, su
rasti partnerius ar pirkėjus. Fir
mos atstovas pasitiks jus aero
uostuose , apgyvendins pri
vačiuose viešbučiuose, orga
nizuos reikiamus susitikimus su 
asmenimis , organizacijomis, 
įformins reikiamus dokumen 
tus. Skambinti: 407-392-7916 
P e t r u i P a k ė n u i . 

(sk) 

x Lie tuvių Operos Verdi 4 
veiksmų „Otelio" operos spėk 
taklių, kurie įvyks b a l a n d ž i o 
26 ir gegužės 2 dienomis, bilie
tai gaunami Vaznelių Gifts 
International prekyboje, 2501 
W. Tlst St., Chicago, IL 60629. 
Informaci jos t e i k i a m o s j ų 
telefonu 312-471-1424. Operą 
diriguoja Alvydas Vasaitis, reži
suoja Lietuvos v a l s t y b i n ė s 
Operos režis ier ius El ig i jus 
Domarkas; chormeisteriai y ra 
M a n i g i r d a s M o t e k a i t i s . 
Ričardas Šokas. Dainuoja Lietu
vos Operos solistai Irena Milke
vič iū te Virgilijus Noreika. Ar
vydas Markauskas. Zenonas 
Žemait is , ir mūsų išeivijoje 
Operos solistai Audronė Gaižiū-
nienė, Aldona Stempužienė. 
J o n a s Vaznel is , J u l i u s 
Savrimas, Vaclovas Momkus ir 
Bron ius Mačiukevičius bei 
Lietuvių Operos choras su 12 
choristų talkininkų, kurie at
vyksta iš Lietuvos Operos ir 
konservatorijos. 

(sk) 

x Akt . A u d r ė B u d r y t ė at
liks meninę programą Nekaltai 
Pradėtos ios Mari jos seserų 
rėmėjų metinėje vakarienėje 
kovo 29 d. 4 vai. p.p. Jaun imo 
centre. Prieš vakar ienę 3 vai. 
bus šv. Miš ios J ė z u i t ų 
koplyčioje. Pakviet imus galima 
įsigyti Vaznelių Gifts Interna
tional parduotuvėje ir pas pla
tintojas. Visi kviečiami praleis
ti popietę ir paremti seselių 
darbus. 

x Šv. A n d r i e j a u s A p a š t a l o 
bažnyč i a , 768 Lincoln Ave., 
Calumet City, švenčia savo 
š i m t m e t į . Š i a i s u k a k č i a i 
atžymėti kovo 29 d., 3:30 vai. 
popiet įvyks gavėnios religinis 
koncertas su solistais Algirdu 
Braziu, Dalia Eidukaite-Fanel-
li, Edvardu Zelniu, orkestru ir 
80 balsų choru. Pr ie vargonų 
Robertas Mockus, dir igentas 
Faus tas Strolia. Programoje 
Th. Dubois „Septyni Kristaus 
žodžiai" ir W. A. Mozart 'o 
„Lacrimosa" iš Reąuiem Mišių. 

x Dr . A l f o n s a s E i d i n t a s 
lankosi Amerikoje istorijos 
tyrinėjimo ir medžiagos būsi
miems is tor i jos v e i k a l a m s 
rinkimui. Jis lydimas prof. A. E. 
Senn iš Madison, Wisc„ lankėsi 
. . D r a u g o " redakc i jo je ir 
pas ika lbė jo a p i e p l a t e sn į 
rašymą istorinių veikalų, ypač 
apie buvusius Lietuvos pre
zidentus. A. E id in tas išvyksta 
atgal į Vilnių kovo pabaigoje. 

x V y d ū n o f o n d a s , įsteigtas 
Akademinio Skau tų sąjūdžio, 
savo veiklos 40 metų sukaktį 
minės sekmadienį, kovo 29 d., 
3 v. p.p. Lietuvių Tautiniuose 
namuose. Numaty ta trijų dalių 
programa — akademija, pietūs, 
meninė dalis. Programai vado
vaus fil. Jū ra t ė Variakojienė. 
Visi kviečiami. Dėl dalyvavimo 
prašoma iš anksto pranešti fil. 
Halinai Plaušinait ienei . 

x S t a s ė B a j a l i e n ė , Loo 
Angeles, Cal.. „Draugo' nuošir
di rėmėju, d i e n r a š č i o 
palaikvinui a t s iuntė 100 dol. 
auką. Nuoširdus ir didelis ačiū. 

x J o n a s K a r k a , Islington. 
Ont. Kanada, buvęs „Draugo" 
bendradarbis, lietuviškos kny
gos mylė to jas , a t n a u j i n o 
prenumeratą su 160 dol. (kana-
diškų). Joną Karką skelbiame 
garbės prenumerator ium, o už 
auką labai dėkojame. 

x Dėmes io! Dėmes io ! Kas 
nori įsigyti vairavimo teises 
(driver's license), kreipkitės į 
E d v a r d ą Š u m a n ą , t e l . 
708-246-8241. 

(sk) 

x K E L I O N Ė L A I V U MEK
SIKOS „ R I V I E R O J " . Trys 
skirtingos programos golfo mė
gėjams Kelionės į Olandijos di
džiausią gėlių parodą „FLORIA-
DA" ir kelionės į LIETUVĄ S 
STOJANT BUDAPEŠTE, 'i i 
tik dalis kelionių, apie kur ias 
galėsit sužinoti ,G. T. INTER 
NATIONAL ANTROJE METI 
NĖJĘ TURIZMO PARODOJE 
b a l a n d ž i o 5 d. nuo 12 2 vai. 
p.p. Pasaulio Lietuvių centre, 
511 E. 127th St., Lemont, IL. 

(sk) 
x S iun t in ia i į L ie tuvą p e r 

A T L A N T A I M P O R T EX-
P O R T : siuntinio, sveriančio 
virš 100 svarų persiunt imo 
kaina 69 c e n t a i u ž svarą , len
gvesnių siuntinių 79 cen ta i . 
Siuntinius galima atsiųsti UPS. 
Neilgai t r u n k a n t persiunčiami 
pinigai doleriais Jūsų giminėms 
Lietuvoje. Čia už pigią kainą ga
lima nupirkti bil ietus giminai
č iams iš L i e t u v o s a t sk r i s t i į 
C h i c a g o : v i e n e r i u s m e t u s 
galiojantis bilietas tekainuoja 
767 dolerius; užsukite, jei nori 
te pratęsti vizas. ATLANTA 
I M P O R T E X P O R T , 2719 W. 
71 St., C h i c a g o I L 60629. Tel. 
(312) 434-2121. 

(sk) 

DANTIS1 
SU L I E T I 

MINIST1 

America: 
to Lithua 
k u r i a i va 
Leonidas F 
4 dieną, si 
viešinčiu L 
saugos m 
Juozu Ole 
valandų pa 
organizuoji 
d a n t ų 
pagerinti . 

ADAL pi 
Leonidas R 
p lač iau s 

x Emili: 
n e š a , kad 
linkybiųjis 
vių Dailės 
p i rminink 

x „Ausi 
leidinys, ? 
metų gruo 
dos. Yra įv 
torijos, iš [ 
ar Suvalki 
Taip pat y 
cijos. 

x IX Ti 
te i parem 
rauskas. C 
V. Vai , II 

x Į soli 
i r V. Dai 
Bekioni< 
įvyksta k 
nimo cent 
įsigyti pri 

x LKB 
s u k a k t i e 
k o v o 21< 
tro didžioj 
Skuodžio 
dalyje dai: 
]-okas, < 

Motekaiči 
askutinj 

tomą. Po 
džiai kavi 
auka . Vis 

x RO? 
ta į Lieti 
pinigus c 
Atsiskai 
T r a n s p ; 
Chicag< 

x Ako 
lyb ių pi 
jums nu 
ta rnaus , 
laida. A 
312-977-
p a r t n e n 
t e l . 312-
m a n & 1 
j e . Iš kit 
t e l . 1-8(1 

( 

k. Šlepetytė-Janačienė iš New Yorko ir dr. J. Mocsienė iš Kauno bu1 

delegatės Pasaulio Katalikių Moterų organizacijų unijos suvj 
;sikoje. 

CHICAGOJE IR APY1 
T U SUSITIKIMAS 
UVOS SVEIKATOS 
E R I Ų DR. OLEKA 

in Dental Assistance 
an ia organizacijos, 
adovauja d a k t a r a s 
Ragas, atstovai kovo 
susitiko su Chicagoje 
Lietuvos Sveikatos ap-
n in is te r iu dak ta ru 
eka ir praleido porą 
asiinformuodami apie 
jamą talką Lietuvos 

s v e i k a t i n g u m u i 

)irmininkas daktaras 
Ragas ministerį Oleką 
supažindino su or

is Hol lender i s pra-
d dėl susidėjusių ap-
is pasitraukia iš Lietu
ms muziejaus tarybos 
<o pareigų. 

»ra", Lenkijos lietuvių 
Nr. 12, išėjo pereitų 
odžio mėnesį iš spau-
vairių rašinių — iš is-
padavimų, iš Punsko 
ų lietuvių vargų ir kt. 
yra nemažai informa-

ganizuojamos talkos darbais, 
kas šiuo metu tam t ikslui 
daroma ir kokie žingsniai yra 
numatomi artirroje ateityje. 
Ministeris Olekai pasidžiaugė 
pradėtu darbu, pa-mkėjo ADAL 
sėkmes ateityje ir pažadėjo savo 
paramą. Kadangi šis orga
nizuojamas talkos darbas yra 
susijęs ir su kai k u r i a i s 
teisiniais klausimais, tai juos 
ministeriui plačiau pa te ikė 
ADAL te i s in i s p a t a r ė j a s 
advokatas A. Domanskis ir vi
cepirmininkas Pranas Ju rkus . 
Ministeris Olekas kiek ta i 
vietoje buvo įmani ma padaryti, 
s u s i d a r i u s i u s n e a i š k u m u s 
pa ryšk ino arba pažadėjo 
suteikti platesnės informacijos 
talką liečiančiais klausimais, 
kai sugrįš į Lietuvą. 

Ministeris Olekas dalyvius 
t a i p pat supažindino su 
p a r l a m e n t o s v a r s t y b o m s 
p a t e i k t u Sveikatos bei 
socialinio d raudmo įstatymu. 
Šį įstatymą parlamentas numa
to pradėti svarstyti sekančioje 
darbo sesijoje. Ministeris pas
tebėjo, jog šalia pasiūlyto vi
siems Lietuvos žmonėms priva
lomo valstybinio >veikatos drau
dimo, veiktų taip pat ir privatus 
draudimas. Visokeriopas me
dicinos patarnavimas nebūtų 

' au t in ių Šokių Šven-
nti Stasė Bajelis-Keta-
CA ir Mr. & Mrs. Vito 
[L atsiuntė po 500 dol. 

(sk) 

listų I. Milkevičiūtės 
m n o r o ir p ian i s to R. 
io k o n c e r t ą , kuris 
sovo 15 d 3 v. p.p. Jau- x R icha rd Hanus , advoka-
įtre. bilietų bus galima tas, imigracijos įstatymų žino-
•ie įėjimo nuo 2 vai. p.p. vas, 205 W. Rando lph , S u i t e 

(sk) 2100, Chicago. IL 60606, t e l . 
312-464-2380. Pirma konsul
tacija — veltui. 

(sk) 

x Nuoširdžiai dėkojame d r . 
Linui Sidriui už pilno regėjimo 
sugrąžinimą mūsų giminaitei 
K a u n e . S v a b ų i r G y l i ų 
šeimos. 

(sk) 

J Kron ikos 20 metų 
es minė j imas įvyks 
d. 6 v.v. Jaunimo cen-
yoje salėje. Bus prof. V. 
) paskaita, o meninėje 
inuos A. Bamiškis ir R. 
a k o m p a n u o j a n t M. 

čiui. Bus galima įsigyti 
įį. dešimtą, Kronikos 
:> programos — užkan
dinėje, įėjimas — laisva 
si kviečiami dalyvauti. 

(sk) 

•MAS PŪKŠTYS vyks-
uvą kovo gale. Perveda 
doleriais prieš Velykas, 
litymas iki kovo 24 d. 
>ak 2638 W. 69 St., 
[o, IL 312-436-7772. 

(sk) 

cijų. bonu bei kitų ver-
)irkim«' ir p a r d a v i m r 
uoširdžiai patars ir pa-
•«. duodami komiso nuo-
Mbinas Kurkul is , tel. 
(-7916 arba jo sūnus ir 
*is Andr ius Kurkulis, 
•-977-7242 dirba su Rod 
Renshaw, Inc. Chkago 
t ui. skambinkite veltui: 
O0-423-2294. 

'skt 

x Kviečiame išgirst i ..Su
ta r t inę" , studenčių ir s tudentų 
dainos vienetą, iš Toronto , 
Kanados. Koncertas Pasaul io 
lietuvių centre kovo 28, šeš
tadienį, 7 vai vakaro. Vadovė 
muz. Nijolė Benotienė. 

(sk) 

x L inas O l š a u s k a s , Cal-
dwell Banke r Real Estate. 5840 
W. 95 St.. Oak Lawn. IL. Perku 
ir parduodu namuti Chicagoje ir 
plačioje apylinkėje. T e l . 
708-424-4000. 

(sk) 

x TRANSP A K s iunč ia s u 
NUOLAIDA sIU itinius į Lietu
vą ir pristat i; ;.,tnus. Minimu
mas $20. Tran->pak, 2638 W. 
69 St., Chicago, IL 60629, t e l . 
312-436-7772. 

(sk) 

x Greit parduodu v ienos i r 
dviejų šeimų mius Chicago-
ie ir apylinkėse Skambinki te 
R K MAX Kr Al TORS. R i m a s 
Stankus, tel. C{|2) 586-5959 ar 
ba (708) 425-71 fil. 

(sk* 

) nepriklausomos Lietu-
:iavime Guadalajaroje, 

JNKESE 
isiškai vel tui , piktnaudojimui 
(vengti, bū tų i m a m a s ir t a m 
k r a s nus ta ty tas min imalus už 
a t a r n a v i m ą mokestis . Tiki-
įasi , kad šis į s ta tymas pradės 
e ikt i nuo 1993 metų . 
Be ministerio dr. Juozo Oleko, 

usi t ikime iš Lietuvos dar daly-
avo dak t a r a i Juozas Radikas, 
uozas Rastenskis i r ekonomis-
as Gediminas Čern iauskas . 
ADAL dalyvių grupę sudarė 

i rmin inkas d a k t a r a s Leonidas 
Lagas, v i c e p i r m i n i n k a i dr. 
Lomualdas Povilaitis ir dr. Gcr-
on Klockovv. B e to , d a r 
a lyvavo ADAL teisinis pa-
arėjas advokatas A. Doman-
kis , iždininkas P r a n a s J u r k u s 
r sekre tor ius Juozas Končius. 
5usitikime taip p a t buvo dr. 
fonas Ru tkauskas , užimantis 
l u k š t a s p a r e i g a s Amer ikos 
Dantų gydytojų organizacijoje. 
> t a ip pat y ra uoliai įsijungęs ir 
ADAL organizuojamą talką. 
Su Chicagos ats tovais ka r tu 

lalyvavo ir Amerikoje viešinti 
š Lietuvos stomatologė dr. 
\ u d r a Val iūnienė. J i dak ta ro 
jo rdon Klockow. gyvenančio ir 
Draktikuojančio Ransse lea r , 
(nd., iškvietimu lanko dantų 
gydytojų kabinetus ir susipažįs
ta su Amerikoje var tojama mo
dernia dantų ta isymo technika, 
vais ta is bei metodais. J a i dr. 
Klockow ta ip pat sudarė progą 
dalyvaut i Amerikos Dantistų 
sąjungos suvažiavime vasario 
mėnesį Chicagoje. 

Amerikos Dant is tų sąjungos 
suvažiavimo metu buvo užmegz
ta daug pažinčių su pasauli
nėmis dantų taisymo technikos 
bei vaistų firmomis, iš kurių 
t ik imas i su laukt i konkrečios 
paramos Lietuvos dantų sveika
t ingumo lygiui pakel t i . 

Šiuo metu ADAL organiza
cija bando sutelkt i savo veiklai 
lėšų tiek iš privačių asmenų, 
t iek ir iš įvairių organizacijų. 

Sol. Audronė Gaižiūnienė, atlikusi 
menine programa Korp! Neo-Lithu-
ania surengtame Lietuvos Nepri 
klausomybes atstatymo minėjime 
Lemonte 

Nuotr I. Kriauceliūnienės 

šalt inių. 
Susit ikimui su m 

J u o z u Oleku tai 
Li thuanian Mercy 1 
Frances Šlutienė ir 
nė. ADAL organizac 
ir nariai yra dėkingi 
Mercy Lift, o taip pa 
centro vadovamas i 
glaudų bendradarbi 
nizuojamos dantų 
gumo talkos Lietuv 

MAŽOSIOS U I 
L I E T U V I Ų DRi 

„ŠIUPIN" 

Po metų pertraul 
a tgaivinta ši graži 
tradicija ir vasario 
Chicagos ir apylii 
rinkosi „mažieji" 
lietuviai į Lietuvi 
n a m u s užgavėt i . 
„ š i u p i n į " rengiž 
didelis klaustukas 
šalčiai, sniegas ga 
renginio pasisekin 
šeštadienį saulutt 
velykiškais spindi 
visus iš namų. 

Salėje, Buntinų 
aukotos, Lilės Bun 
ningai išdėliotos 
stalus ir sveikino a 
svečius. 

Vaka rą pradėj 
pirm. V. Ziobrys. J 
lankiusiems ne ti 
bet taip pat ir už p* 
šiems renginiams 

Labai t rumpam 
pakviestas istorike 
nauskas, kuris, k< 
tur įs neišsemiama 
supažindino dalyv 
t inę padėtimi K 
srityje. J is ragi 
neatsisakyti šio iš 
visko krašto. 

Sekė programa 
Vilniaus universi 
muzika i Ričard, 
Algimantas Barni 
ne tik apie jūrą 
Dzūkiją ir Aukšt 
ta ip kvepiančią ai 
mamytės duoną. I 
ir palydėjo dainas 
j imais . Gaila bu 
a tė jo programi 
Chicaga t ikrai t 
kad turi savo tar] 
r ias , jaunas jėgas 

Pirmininkui p* 
vysk. H. Dumpyj 
padėkojo Aukščia 
te iktas dovanas i 
Po to vakariene 
šiupiniu. Šį kart 
t ikra i žalia ir tur 
papuošta gerai 
spirgučiais. 

Po vakarienės 
kur ir vėl muzike 
sai pripildė Tauti 
Ričardas grojo, d; 
nuo karto jam p 
mantas. Atliko n 
geidavimus. 

Buvo ir laimė 
gyvai pravedė pi 
kauskas. Laimė 
ar tai laimėtu 1 
vasario gėlyte, pž 
Blossoms" gėlit 
kas dar nebuvo 
galėjo eiti į „Bali 
pasistiprinti la 
šeimos paaukota 
nims pietumis. 

Šį kartą tikrai 
namus patenki: 
, , l inksmintoja i 
Lietuvos Lieti 
dėkoja muzik; 
Šokui ir Algima 
už jų didelį indė! 
pasisekimui. Ta 
dėka Buntinų š 
kurias vienas p] 
gavo parsinešt 
darbą didelė pa 
Lilei ir Ramūr 
Apolinarui Ba 
Trumpjonui, Ba 
ir žmonoms, pa 
iaimėjimų bilit 
ačiū visiems, pri 
vakaro pasisek 

va ldž ios 

inisteriu dr. 
rp in inkavo 
-.ift atstovės 
Rita Riškie-
:ijos valdyba 
i Lithuanian 
t ir Lietuvių 
iž jų rodomą 
lavimą orga-

sveikatin-
ai darbuose. 
J . K o n č i u s 

ETUVOS 
VUGIJOS 
f S " 

ios vėl buvo 
maži ietu vių 
29 d. iš visų 
ikių kampų 
ir „didieji" 
ų Taut inius 

P a p r a s t a i 
mt , v isada 
būdavo oras: 
Įėjo nulemti 
įą. Tačiau šį 
s atrodo jau 
i l iais viliojo 

šeimos pa-
t inienės sko-
gėlės, puošė 
įvykstančius 

o draugi jos 
is dėkojo atsi-
k šį vakarą, 
iramą praėju-

žodžiui buvo 
is teis. J. Dai-
np visuomet, 
žinių lobyną, 
ius su dabar-
iaraliaučiaus 
no lietuvius 
senovės lietu-

kur ią atliko 
teto paruošti 
as Šokas ir 
skis. Dainavo 
, bet ir apie 
aitiją ir apie 
it ajerų keptą 
\ ib l ika sutiko 
> karš ta is plo-
[vo, kad šta: 
3S paba iga , 
uri džiaugtis, 
pe tokias stip-
5. 

įkvietus, liut. 
;-pasimeldė ir 
usiam užjosu-
r už šį vakarą. 
:. žinoma, su 
ą košytė buvo 
t inga žirniais, 

išspirgintais 

buvo šokiai, 
»s ir dainų gar
nių namų salę. 
ainavo. o karts 
>adejo ir Algi-
et publikos pa
jiniai, kuriuos 
rot. Balys Rač-
tojai džiaugėsi 
juteliu, ar pa-
laukota „Baltic 
Į krautuvės , o 
labai sotus, tai 
įjos" restoraną 
imėtais Kielų 
is dviem asme-

i visi skirstėsi į 
riti šiupiniu ir 
s" . Mažosios 
avių draugija 
ams Ričardui 
ntui Barniškiui 
iį šio „Šiupinio" 
ip pat didelė pa-
eimai už gėles, 
rie stalo sėdėjęs 
i į namus. Už 
dėka priklauso 
mi Buntinams. 
gdonui. Viliui 
liui Račkauskui 
rdavinėjusioms 
>tus. Nuoširdus 
įsidėjusiems prie 
imo. 

ež 

LIETUVIU FONDO 
METINIS 

SUVAŽIAVIMAS 

Suvažiavimas yra kviečiamas 
kovo 28 d., šeštadienį, 9 vai. ry
to Jaunimo centre Chicagoje. 
Lietuvių fondo nariai neturėtų 
nuošalyje stovėti, bet aktyviai 
jame dalyvauti. Tenka daug 
žmonių susitikti ir girdėti įvai
rių pasisakymų, tik keista, kad 
jie garsiai kavinėje kalba, o jų 
balsų suvažiavimuose beveik 
negirdėti. Suvažiavimai tam ir 
yra rengiami, kad nariai galėtų 
ne tik pranešimus pasiklausyti, 
bet ir savo nuomonę pareikšti. 
Tik, žinoma, reikia kalbėti į 
temą, o ne į lankas nuklysti. 
Taip pat prieš kalbant, reikėtų 
susipažinti su fondo įstatais, ka
dangi fondas t u r i į s t a tų 
rėmuose veikti. Visų nuomonės 
yra pageidaujamos, nes fondas 
nori ir savo narių nuomones 
žinoti. Jeigu kurie suvažia
vimuose nedalyvauja, tai gali 
susidaryti įspūdį, kad suvažia
vimai tėra pasikalbėjimams. 
Tai taip nėra! Suvažiavime fon
do vadovybė ir visų sekcijų 
vadovai padaro savo darbų apy
skaitą, yra pravedami rinkimai 
į tarybą ir kontrolės komisiją. 
Suvažiavimas yra aukščiausias 
fondo organas, į juos ir reikėtų 
kiek rimčiau žiūrėti. Tad kurie 
gyvena Chicagos aplinkoje, 
turėtų pasistengti jame daly
vauti. O kurie negali, tai turėtų 
pasistengti atsiųsti įgaliojimus 
tiems, kurie jų nuomonę geriau
siai atstovautų. Taip pat turėtų 
savo nuomones atsiųsti fondui 
ar tarybos nariams, kad jie 
žinotų fondo narių mintį. 

Lietuvai atsistatant ir fondo 
veikla įgauna naują kryptį. Ka
dangi nuomonės yra skirtingos, 
tad reikia manyti, kad suvažia
vime jos stipriau pasireikš. 
Reikia turėti savo nuomonę, 
tačiau duoti ir kitiems tą pačią 
te isę . N e b ū t i n a i visi t u r i 
vienodai galvoti. O yra tokių, 
kuriems nėra dviejų kelių. Be
veik ultimatyviai reikalauja, 
kad būtų daroma taip, kaip jie 
norėtų. Mes apie demokratiją 
kalbėdami, dažnai užmirštame 
gyvenime ja vadovau t i s . 
Nuomonės yra maždaug taip 
pasidalinusios: vieni norėtų kuo 
stipriausiai paremti Lietuvą, o 
kit i ir išeiviją i š l a iky t i . 
Rašančiojo nuomone, jeigu ir 
visus pinigus iš karto atiduo-
tumėme, tai valstybiniu mastu 
jis beveik jokios re ikšmės 
neturėtų. O išeivijos kultūrinis 
gyvenimas ir švietimas būtų su
griautas. Lietuvai didžiausia 
parama — tai stipri išeivija. Jos 
balsas dar gali būti reikalingas. 
Pacituosiu, kas ta tema buvo 
rašyta: ..Ką darys fondų vado
vybė su tais turimais ir Lietu
vai jau vasara žadėtais n.'li-
jonai••'*" Ar jau nebereikės jų 
išeivijos veiklai? Tuos fondus 
suaukojo pirmoji pokario emi^ 
racijos karta, norėdama padėti 
Lietuvai. Dabar aukos mažės, o 
išeivijos rūpesčiai liks tie patys, 
gal net didės. „Tad, — rašo J. 
Janušaitis, — mandagiai atsi
prašykime Lietuvėlės ir tuos 
turimus keletą milijonų pasi
laikykime kol kas sau, kad iš 
procentų būtų gal ima dar 
keliolika metų remti visokerio
pą išeivijos veiklą. Lietuvai 
milijonas ar du valstybiniu 
mas tu — menkn iek i s , gal 
keliom delegacijom kelionei į 
užsienį, o išeivijai tai didelė 
parama"' (Gimtasis k raš tas 
1992 m. vasario 6-12 d.). Ar ne
reikėtų rimtai pagalvoti ir savų 
marškinių dar neatiduoti. Tad 
šie klausimai ir turėtų būti su
važiavime šaltai apsvarstyti. 

J . Žygas 

Advokatas Jonas Cibait is 
6247 S. Kod/.ic Avenue 

Chicago, i L 60629 
Tel . (1-312) 776-8700 
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